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Słowo wstępne Doradcy Prezydenta RP Andrzeja Dudy ds. Młodzieży  
Łukasza Rzepeckiego

Szanowni Państwo,
mam przyjemność przekazać na Państwa ręce raport podsumowujący 
pierwszy cykl konsultacji społecznych z przedstawicielami młodego 
pokolenia zrzeszonymi w organizacjach trzeciego sektora oraz mło-
dzieżowych radach pod nazwą #MłodziwPałacu.
 W październiku 2020 roku Prezydent RP Andrzej Duda powierzył 
mi funkcję Doradcy ds. młodzieży. Prezydent RP Andrzej Duda jasno 
pokazuje, że wszelkim działaniom, które dotyczą spraw młodzieży, 
powinien towarzyszyć dialog – przedstawiciele młodego pokolenia 
powinni móc zabrać głos we wszystkich kwestiach istotnych z punktu 
widzenia przyszłości.
 Cieszy mnie, że w ramach mojej pracy w Pałacu, mogę działać 
blisko młodych oraz z młodymi. Niestety, ze względu na trudny czas 
pandemii koronawirusa, w jakim się znaleźliśmy, często było to utrud-
nione. Tym bardziej jestem szczęśliwy, mogąc zaprezentować uwagi 
i rekomendacje zebrane podczas ponad 100 rozmów i spotkań, a także 
rezultaty konsultacji oraz wnioski zbierane podczas wydarzeń, w któ-
rych miałem zaszczyt reprezentować Prezydenta RP.

 W niniejszym raporcie możecie Państwo znaleźć informacje o sy-
tuacji młodych ludzi w Polsce. Wierzę, że wskazywane podczas spotkań 
opinie stanowią realne odzwierciedlenie oczekiwań wobec osób, które 
sprawują najwyższe urzędy w Polsce. Niniejszy raport powinien być 
traktowany nie tylko jako odwzorowanie obecnego kształtu polityki 
młodzieżowej, ale również zbiór wskazówek co do ścieżki rozwoju 
naszego kraju. Raport nie ogranicza się bowiem do jednej kategorii 
potrzeb; zbiera najistotniejsze z perspektywy młodych Polaków zagad-
nienia, które dotyczą spraw takich jak troska o klimat, zmiany na rynku 
pracy, mieszkalnictwa oraz wsparcia postcovidowego.
 Szczególne podziękowania pragnę skierować na ręce Prezydenta 
Rzeczpospolitej Polskiej Pana Andrzeja Dudy oraz Pierwszej Damy, Pani 
Agaty Kornhauser-Dudy za dialog z młodzieżą i obecność na wydarze-
niach organizowanych w ramach akcji #MłodziwPałacu. Chciałbym 
również podziękować wszystkim, którzy wzięli udział w konsultacjach 
#MłodziwPałacu. Zainteresowanie, z którym spotkał się cykl konsultacji 
przerosło nasze najśmielsze oczekiwania. 
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 Dziękuję raz jeszcze za wszelkie zgłoszone problemy i postulaty oraz 
propozycje zmian i rekomendacje. Zostały one zawarte w niniejszym 
raporcie. Dziękuję również ministrom, pracownikom Kancelarii Prezy-
denta RP, ekspertom oraz doradcom, bez których nie byłoby możliwe 
stworzenie niniejszego raportu. Wierzę, że inicjatywa #MłodziwPałacu 
jest tylko jednym z elementów wielopłaszczyznowego dialogu z mło-
dzieżą. Powodzenie przedsięwzięcia uwidacznia, jak ważne jest moni-
torowanie sytuacji młodych ludzi i bieżące reagowanie na ich potrzeby.

To dowodzi, że dialog prowadzony ad hoc, sporadycznie i doraźnie nie 
jest efektywny. Zachęcam już teraz wszystkich Państwa do współpracy 
dla dobra młodych mieszkańców Polski.

Łukasz Rzepecki, Doradca Prezydenta RP ds. młodzieży
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Metodologia przeprowadzonych konsultacji i sposób doboru  
prezentowanych zagadnień problemowych oraz rekomendacji

Na konsultacje #MłodziwPałacu składały się trzy elementy:
• spotkania z przedstawicielami młodego pokolenia, realizowane 

w formie wywiadów pogłębionych,
• udział w wydarzeniach organizowanych przez podmioty młodzie-

żowe oraz współpracujące z młodymi (wizyty studyjne),
• inne formy aktywności dające możliwość zbierania informacji  

nt. sytuacji młodych.
Przeważającą część konsultacji stanowiły spotkania z przedstawicie-

lami młodego pokolenia, realizowane w formie wywiadów pogłębio-
nych. Metoda wywiadu pogłębionego zakłada bezpośrednią interakcję 
poprzez rozmowę badacza z badanym. Spotkania #MłodziwPałacu 
realizowane w tej formie odbywały się stacjonarnie w Pałacu Prezydenc-
kim lub w formie hybrydowej z wykorzystaniem aplikacji umożliwia-

jącej transmisję obrazu i dźwięku na odległość w czasie rzeczywistym. 
Przeprowadzone wywiady pogłębione opierały się na przygotowanym 
uprzednio scenariuszu, który zakładał nieznaczne modyfikacje w za-
leżności od rodzaju organizacji i podejmowanych przez nią działań. 

Metoda wywiadu pogłębionego została wybrana ze względu na 
fakt, iż umożliwia prowadzenie badań w przyjaznej, sprzyjającej 
otwartości atmosferze oraz daje możliwość uzyskania stosunkowo 
dużej ilości informacji. Scenariusz zakładał dwie ścieżki – jedną 
dla organizacji pozarządowych oraz grup nieformalnych, drugą 
dla młodzieżowych rad. Pytania, które padały w trakcie wywiadów 
formułowano w myśl zasady „od ogółu do szczegółu” i podzielono 
na trzy bloki tematyczne: ogólna działalność organizacji, proble-
my młodych, rekomendacje. Należy jednak podkreślić, że założenia 
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przyjętej metody badawczej, ogromne zróżnicowanie organizacji 
oraz różnorodność ich działań niejednokrotnie wymagały bieżącego 
dostosowania scenariusza spotkań w zależności od przebiegu kon-
sultacji (np. większy nacisk na kwestie zrównoważonego rozwoju 
i klimatu, problemów lokalnych czy rekomendacji zmian w obszarze 
rynku pracy). Działanie powyższe jest również uzasadnione w świe-
tle odmienności problemów w różnych regionach Polski. Każdemu 
z uczestników spotkań #MłodziwPałacu zapewniono możliwość swo-
bodnej wypowiedzi. Poza wywiadami pogłębionymi, konsultacje 
obejmowały udział Doradcy ds. Młodzieży Łukasza Rzepeckiego 
w wydarzeniach organizowanych przez organizacje młodzieżowe 
oraz współpracujące z młodymi. W ich trakcie rozmowy przybierały 
bardziej tematyczny, często mniej oficjalny charakter – w oparciu 
o cząstkowe wyniki konsultacji. Zebrane w toku pracy ze środowi-
skiem młodzieżowym ogólne obserwacje nie zawsze akcentowały te 

same zagadnienia, co jednostkowe odpowiedzi udzielane w ramach 
wywiadów pogłębionych.

Wyniki konsultacji zostały przeanalizowane z zastosowaniem tech-
nik ilościowych i jakościowych. Wskazywane przez młodych tematy zo-
stały opracowane oraz posegregowane w oparciu o wskaźniki ilościowe:

• częstość poruszania danych zagadnień,
• czas poświęcony na rozmowę o danym zagadnieniu,
• kolejność poruszania zagadnień,
oraz jakościowe:
• sposób ujęcia zagadnień – jako problem, obszar możliwy do za-

gospodarowania,
• subiektywne wartościowanie zagadnień – język, terminologia, 

kontekst,
• bliskość zagadnienia do obszaru kompetencji młodych ludzi –  

potencjał współzarządzania zagadnieniem wraz z młodymi ludźmi.
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Zbiorcza charakterystyka organizacji

W konsultacjach #MłodziwPałacu wzięli udział przedstawiciele 162 or-
ganizacji młodzieżowych, młodzieżowych rad oraz grup nieformalnych. 
Była to grupa silnie zróżnicowana, zarówno pod względem celów statu-
towych, liczby członków, struktury organizacyjnej, profilu działalności, 
spektrum tematycznego oraz zasięgu oddziaływania.

Pod względem rozmiaru i zasięgu działania w konsultacjach wzięły 
udział zarówno organizacje: małe – liczące od kilku do kilkunastu 
członków, średniej wielkości – organizacje skupiające od kilkunastu 
do kilkudziesięciu osób, oraz duże (w tym organizacje parasolowe, 
ogólnopolskie, harcerskie, oddziały podmiotów międzynarodowych, 
organizacje o strukturze terenowej) skupiające powyżej stu osób.

Pod względem formy prawnej były to: (i) stowarzyszenia, (ii) fun-
dacje, (iii) związki stowarzyszeń, (iv) młodzieżowe rady gmin w rozu-
mieniu art. 5b ustawy o samorządzie gminnym1, (v) młodzieżowe rady 

1 Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 1372 z późn. 
zm.).

powiatów w rozumieniu art. 3e ustawy o samorządzie powiatowym2, 
(vi) młodzieżowe sejmiki województw w rozumieniu art. 10b ustawy 
o samorządzie województwa3; (vii) młodzieżowe organy doradcze 
funkcjonujące przy centralnych organach administracji rządowej jako 
organy pomocnicze tworzone m.in. na podstawie art. 7 ust. 4 pkt. 5 
ustawy o Radzie Ministrów4. Konsultacje objęły swoim zasięgiem or-
ganizacje z każdego województwa, zarówno te funkcjonujące w skali 
ogólnopolskiej, jak również lokalnie, na poziomie gminnym.

Organizacje i grupy młodych biorące udział w konsultacjach prowa-
dzą działalność w obszarze m.in: edukacji, wychowania obywatelskiego, 
wolontariatu, ochrony środowiska i klimatu, kultury, sportu i rekreacji, 
a także partycypacji społecznej młodych.

2 Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (t.j. Dz. U. z 2020 r., poz. 920 
z późn. zm.).

3 Ustawa z  dnia 5 czerwca 1998 r. o  samorządzie województwa (t.j. Dz. U. z  2020 r.,  
poz. 1668 z późn. zm.).

4 Ustawa z dnia 8 sierpnia 1996 r. o Radzie Ministrów (t.j. Dz. U. z 2021 r., poz. 178 z późn. 
zm.).
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 „Młodzi w Pałacu” w liczbach

Konsultacje #MłodziwPałacu rozpoczęły się 11 grudnia 2020 roku spo-
tkaniem z członkami zarządu związku stowarzyszeń Polska Rada Or-
ganizacji Młodzieżowych. Trwały 215 dni. W tym czasie odbyło się 106 
spotkań z przedstawicielami 162 środowisk młodzieżowych. Należały do 
nich między innymi: 48 młodzieżowych rad gmin, miast oraz powiatów, 7 
młodzieżowych sejmików wojewódzkich, związki harcerskie, organizacje 
studenckie, 4 młodzieżowe organy doradcze przy ministrach kierujących 
działami administracji rządowej, organizacje sportowe, liczne fundacje 
i stowarzyszenia, organizacje zrzeszające osoby z niepełnosprawnościa-
mi oraz 10 młodzieżówek partii politycznych od prawicy do lewicy. Ze 
względu na trwającą pandemię koronawirusa, wiele z zaplanowanych 
spotkań odbyło się w formie hybrydowej bądź zdalnej. Ostatnie spotka-
nie w ramach pierwszego cyklu konsultacji #MłodziwPałacu odbyło się 
15 lipca 2021 roku. W najmniej licznym spotkaniu wzięły udział 3 osoby, 
w największym – 15 przedstawicieli młodego pokolenia. W trakcie cyklu 
odbyły się ponadto spotkania z udziałem Prezydenta RP Andrzeja Dudy 
oraz Pierwszej Damy, Agaty Kornhauser-Dudy.

Rysunek 1: Powiaty, w których siedziby mają podmioty biorące udział w pierwszym 
cyklu konsultacji #MłodziwPałacu (oprac. własne)
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Powołanie Rady ds. Młodzieży i wybrane wydarzenia z udziałem Prezydenta RP 
oraz Pierwszej Damy poświęcone problemom młodych, w trakcie cyklu konsultacji

Uroczyste powołanie Rady ds. Młodzieży  
(14 października 2021 roku)

Tworzenie forum debaty i dialogu społecznego dotyczącego spraw 
młodych oraz wspieranie działań Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 
związanych z realizacją inicjatyw dotyczących młodzieży to jedne z 
celów powołanej przez Prezydenta RP Andrzeja Dudę 14 października 
2021 roku Rady ds. Młodzieży. W skład Rady weszli m.in. przedsta-
wiciele samorządowych rad młodzieżowych, organizacji studenckich 
oraz klimatycznych.

Bezpośrednio po wręczeniu nominacji, w Pałacu Prezydenckim 
odbyło się inauguracyjne posiedzenie Rady zatytułowane: „Młodzi 
wobec wyzwań przyszłości”. Powołanie Rady stanowiło zwieńczenie 
trwających ponad rok konsultacji społecznych w ramach cyklu „Młodzi 
w Pałacu”. To następny krok służący wzmocnieniu głosu młodych ludzi 
w Pałacu Prezydenckim. 

Doradca Prezydenta RP ds. młodzieży Łukasz Rzepecki, który zo-
stał przewodniczącym Rady zadeklarował, że dołoży wszelkich starań, 
by Rada była dynamiczna a jej działalność owocna. Powołane przez 
Pana Prezydenta gremium, funkcjonujące w ramach Narodowej Rady 
Rozwoju, będzie służyć istotnemu wzmocnieniu debaty na temat spraw 
młodzieży. 

„Już od dziś zabieramy się do intensywnej pracy, jesteśmy otwarci 
dla wszystkich młodych. Obiecywałem to na Radzie moim współpra-
cownikom, także i Wam, młodym obiecuję, że nie będzie tematów tabu. 
Jeśli będą pojawiać się tematy ciężkie, które trzeba będzie poruszyć, 
będziemy to robić, ścierać się poglądami, ale wypracowywać je - mam 
nadzieję - w konsensusie, rozmowie, dialogu” - podkreślił Doradca.
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Wystąpienie Prezydenta RP Andrzeja Dudy podczas powołania 
Rady ds. Młodzieży5  

Szanowne Panie Minister,
Szanowni Panowie Ministrowie,
Szanowny Panie Doradco – Przewodniczący,
ale przede wszystkim Szanowni Państwo – drodzy przedstawiciele orga-
nizacji, środowisk młodzieżowych!
Jak wszystkim powiedziałem, wręczając Państwu przed chwilą nomina-
cje, bardzo dziękuję za ich przyjęcie. Cieszę się, że w ramach Narodowej 
Rady Rozwoju będą Państwo zajmować się tematami związanymi z sze-
roko pojętą młodzieżą – problematyką młodzieży w ogóle.

Ponad rok temu powołałem Doradcę ds. Młodzieży tu, w Kancelarii 
Prezydenta, Pana Łukasza Rzepeckiego, człowieka wciąż jeszcze mło-
dego, ale zarazem już doświadczonego, bo Pan Doradca wcześniej był 
posłem, a więc zasiadał w polskim Sejmie – był najmłodszym posłem, 
więc posiada specyficzne doświadczenie.

Z jednej strony, tematyka problemów młodzieży – może nie tej 
najmłodszej, trochę już starszej, ale jednak jeszcze cały czas młodzie-
ży – jest mu znana, właściwie można powiedzieć, że jest jego tematyką. 
Z drugiej strony – zdobył już doświadczenie polityczne. A więc również 
od strony politycznej wie, co i jak jest możliwe, a co nie jest możliwe.

5 https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/wysta-
pienie-podczas-rade-ds-mlodziezy,39910

Dlatego poprosiłem właśnie Pana Łukasza Rzepeckiego, by spojrzał 
na kwestię młodzieży z punktu widzenia urzędu Prezydenta Rzeczypo-
spolitej i funkcjonowania państwa, zostawiając mu de facto wolną rękę.

Pierwszym jego pomysłem – zresztą, uważam, bardzo trafnym – 
było to, by odbyć spotkania z przedstawicielami różnych środowisk 
młodzieży, organizacjami zrzeszającymi młodzież. Rzeczywiście bar-
dzo systematycznie i z niezwykłą dynamiką odbył ponad 160 spotkań, 
w których m.in. Państwo też uczestniczyli.

W efekcie zaproponował, by stworzyć specjalną Radę ds. Młodzieży. 
Przystałem bardzo chętnie na tę propozycję, ponieważ jest to także nie-
zwykle interesujące dla mnie: jakie są rzeczywiście potrzeby i problemy 
młodych ludzi?

Choćby okres pandemii koronawirusa i problemów, które w związku 
z nią pojawiły się w szkołach, rodzinach i różnego rodzaju środowi-
skach, uzmysłowił mi, jak bardzo trudna jest czasami sytuacja młodzieży, 
a można także powiedzieć, że w dzisiejszych czasach.

A z drugiej strony – jak bardzo potrzebne są mądre rozwiązania, 
które będą rozwiązaniami celowanymi, nie narzucanymi na siłę, tylko 
takimi, które będą czymś niemalże instynktownym, tzn. młodzi ludzie 
będą skłonni je przyjąć i szybko zinternalizować jako swoje.

Nie miałem żadnych wątpliwości, że aby móc przygotować takie roz-
wiązania, trzeba przede wszystkim z młodymi rozmawiać. I to jest temat 
bardzo zasadniczy. To znaczy młodzi – tylko z podpowiedzią starszych 

– powinni sami dyskutować na temat tego, co jest im potrzebne, bo wiedzą 
to najlepiej. Jeżeli potrzebują czegoś ze strony starszych, to tylko tego, by 
podzielili się swoim doświadczeniem życiowym i z jego punktu widzenia 
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oraz swojej wiedzy powiedzieli, czy coś jest realne, czy nierealne; czy coś 
jest bezpieczne, czy niebezpieczne, czy może bardzo niebezpieczne.

Dlatego uważam, że właśnie ta formuła [się sprawdzi]. Bo Państwo 
też mają już swój bagaż doświadczeń – i współpracy organizacyjnej, 
i współpracy z kolegami, nieraz właśnie przeprowadzania różnego ro-
dzaju działań, także o charakterze politycznym; bo polityka nie jest tylko 
wtedy, gdy pełnisz jakiś urząd; polityką jest bardzo wiele rzeczy, które 
robimy; polityka jest też w szkole, tylko trochę inna niż państwowa; 
jest polityka koleżeńska; można wskazać bardzo wiele różnych polityk.

Więc mają już Państwo także doświadczenie w polityce, np. w swoich 
organizacjach – chociażby kadrowej czy jakiejkolwiek innej. I z tego 
punktu widzenia również jesteście w stanie pewne rzeczy ocenić i za-
proponować.

Sprawa nie jest bagatelna. Młodzieży pomiędzy 15. a 24. rokiem życia 
jest w Polsce ponad 4 mln. To potężna część naszego społeczeństwa – 
sporo więcej niż 10 proc. W związku z powyższym temat wcale nie 
jest błahy, jest bardzo ważny, zwłaszcza jeżeli do tego doda się element, 
o którym nie można zapominać, a który przede wszystkim chyba powi-
nien zostać wysunięty na absolutnie pierwszy plan: a mianowicie, że to 
Państwo są następnym pokoleniem i to Państwo będą dalej prowadzili 
sprawy Rzeczypospolitej we wszystkich wymiarach jej codziennego 
funkcjonowania.

Niektórzy z Państwa być może będą zajmowali się polityką, niektó-
rzy po prostu będą wykonywali swoje zawody, ale – mam nadzieję – że 
wszyscy będziecie wychowywali dzieci, że będziecie wykonywali najróż-

niejsze obowiązki, które są normalną częścią życia. A przede wszystkim 
za chwilę będziecie wychowywali następne pokolenie.

W związku z czym to, jakie macie możliwości rozwojowe, jaka jest 
Wasza relacja jako młodzieży w ogóle w odniesieniu do rzeczy publicz-
nych i tego, jak traktuje Was państwo, jak je odbieracie, jak odbieracie 
politykę wobec młodzieży realizowaną w państwie – ma znaczenie 
fundamentalne dla tego, jaka w przyszłości będzie Polska. A ogromnie 
zależy mi na tym, by była jak najlepsza.

W związku z tym zależy mi też na tym, byście wy, jako młodzi, 
czuli się w niej jak najlepiej, byście ją rozumieli i byście też, dorastając, 
wiedzieli, jaka chcecie, żeby była. Żeby z kolei Waszym dzieciom – tym 
następnym młodszym pokoleniom, które przyjdą po Was – żyło się 
w Polsce dobrze i żeby ona trwała.

Może to brzmi bardzo górnolotnie, ale w gruncie rzeczy taki jest 
najbardziej ogólny cel działania tej Rady: żeby po prostu dyskutować 
w naszym kraju nad takimi warunkami, by młodzi ludzie mieli jak naj-
lepsze możliwości rozwoju, jak najlepiej się czuli, a z drugiej strony – by 
także sprawy Rzeczypospolitej były teraz i w przyszłości prowadzone 
najlepiej, jak to możliwe. Chcę, byśmy o tym rozmawiali.

Chcę jedną rzecz zaznaczyć z całą stanowczością: to jest gremium, 
w którym można powiedzieć wszystko, i chcę, byście tak do tego pod-
chodzili. To gremium, w którym nie ma tematów tabu – tu nie ma 
tematów, których nie można poruszyć; tu nie ma tematów, które nie 
mogą być dla Was problemem i o których nie chcielibyście powiedzieć 
właśnie z punktu widzenia: młodzież a sprawy publiczne.
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Jeżeli są jakieś problemy rodziny w ogólności, o których chcecie 
powiedzieć; jeżeli dostrzegacie jakiś szerszy problem, który ma młodzież, 
np. w kwestiach wychowawczych czy innych, proszę, byście o tym mó-
wili. Problem może być szerszy lub węższy, ale nie ma takich problemów, 
których nie warto omówić. To jest rzecz bardzo istotna.

Proszę, byście się nie obawiali poruszać żadnych tematów, nawet 
jeżeli jakieś tematy uważacie za polityczne. Nie, nie – tu nie ma jedynie 
słusznych poglądów, nie istnieje coś takiego. Można dyskutować na 
każdy temat, można postawić każdą tezę po to, by o tym porozmawiać.

Między innymi dlatego poprosiłem, by do Rady weszła także Pani 
Minister Bogna Janke – która tu, w Pałacu Prezydenckim, jest moim 
przedstawicielem właśnie ds. dialogu – by uczestniczyć w tych dysku-
sjach, by w razie potrzeby służyć Wam pomocą w kwestii dialogowania 
i rozmawiania, a także zdobyć osobiste ciekawe doświadczenie. Bo Pani 
Minister jest też mamą młodych ludzi, więc kwestie, o których będziecie 
tu mówili i które będziecie poruszali, z całą pewnością będą również 
dla niej interesujące, a może inspirujące.

Więc chciałbym, aby ta Rada tak funkcjonowała; chciałbym, abyście 
traktowali ją poważnie, ale też jako miejsce przyjazne. Możecie być 
pewni, że z punktu widzenia urzędu Prezydenta nie ma tu żadnej kwestii 
poglądów politycznych czy jakichkolwiek problemów, które mogłyby 
być z tym związane. Jak powiedziałem – tu można powiedzieć wszystko, 
można reprezentować każdy pogląd.

Ta Rada jest otwarta, jesteście przedstawicielami różnych środowisk, 
możecie mieć różne zdania. To bardzo dobrze: to także jest ćwiczenie dla 
Was, że mogą być różne zdania, nieraz – wydawałoby się – odjechane, 

ale są, po prostu są. Tak samo jak bardzo różne są poglądy – niektóre 
odjechane, z niektórymi się zgodzimy, z innymi nie. Ale jest też kwestia 
umiejętności kulturalnego dyskutowania, podejmowania argumenta-
cji i – mam nadzieję – również szukania porozumienia i rozwiązania 
w sprawach ważnych. Chciałbym, aby ta Rada tak pracowała.

Będę się starał – przynajmniej od czasu do czasu – brać udział w jej 
posiedzeniach. Zwłaszcza jeżeli będzie jakiś problem, który rzeczywiście 
będzie istotny, czy jeżeli będziecie chcieli, bym wziął udział z uwagi na 
to, by przedyskutować ze mną jakiś problem. Na co dzień wszystko będą 
mi relacjonować Pan Doradca i Pani Minister. Natomiast jeżeli uznacie, 
że jest taka potrzeba, ustalimy termin, bym ja również bezpośrednio 
mógł wziąć udział w spotkaniu z Wami.

Jeszcze raz dziękuję, że przyjęliście nominacje, bardzo się z tego 
cieszę. Mam nadzieję, że dzięki tym spotkaniom nie tylko nam będzie 
łatwiej zrozumieć młode pokolenie i jego potrzeby, lecz także że bę-
dziemy w stanie przynajmniej jakąś część problemów rozwiązać albo 
zaproponować takie rozwiązania, które młodzi ludzie będą mogli od 
razu przyjąć jako takie, które rzeczywiście im sprzyjają i rzeczywiście 
są ręką wyciągniętą do nich przez państwo, co będzie pokazywało, że 
są rozumiani. Bardzo mi na tym zależy.

Bardzo dziękuję.
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Konsultacje z Młodzieżową Radą Klimatyczną przed szczytem 
Leaders Summit on Climate (19 kwietnia 2021 r.)
W  toku konsultacji #MłodziwPałacu Doradca Prezydenta  RP  
ds. Młodzieży Łukasz Rzepecki uczestniczył w szeregu wideokonferen-
cji z członkami Młodzieżowej Rady Klimatycznej (MRK). W trakcie 
pierwszego spotkania młodzi omówili problemy smogowe oraz kwestie 
związane z jakością wód w naszym kraju. Debatowano również na temat 
pogłębiania świadomości klimatycznej wśród młodzieży oraz o dialogu 
i współpracy z osobami, którym bliska jest troska o lepszą przyszłość 
środowiska, w szczególności lasów i terenów wodnych. Spotkania za-
owocowały zorganizowaniem konsultacji z udziałem Prezydenta RP 
Andrzeja Dudy oraz MRK przed Szczytem Klimatycznym organizo-
wanym przez Prezydenta Stanów Zjednoczonych.

„(…) jako jeden z 40 krajów zostaliśmy zaproszeni na ten szczyt 
klimatyczny organizowany przez Pana Prezydenta Stanów Zjednoczo-
nych Joe Bidena. (…) kwestia ochrony klimatu, przede wszystkim kwe-
stia zachowania świata w jak najlepszym stanie dla przyszłych pokoleń, 
a więc także i realizacji zasady zrównoważonego rozwoju – która prze-
cież wynika z naszej konstytucji – zachowanie jej w jak najpełniejszym 
tego słowa znaczeniu tutaj, u nas, ale także w przestrzeni światowej ma 
dzisiaj ogromne znaczenie. Cieszę się ogromnie z tego, że spotykam się 
właśnie w przededniu tej konferencji z Państwem, z młodymi ludźmi, 
którzy są zaangażowani nie tylko emocjonalnie, ale mają także bardzo 
pragmatyczne podejście, są zaangażowani merytorycznie w kwestie zwią-
zane z ochroną klimatu i środowiska naturalnego, w zagadnienia, które 

 

mają znaczenie fundamentalne” – mówił Prezydent podczas spotkania 
z przedstawicielami Młodzieżowej Rady Klimatycznej.

„(...) stawiamy sobie bardzo ambitne cele, jeżeli chodzi o ochronę 
klimatu. Chcemy, żeby nasz przemysł się przekształcał. (...) mamy tę wolę 
budowania nowoczesnej gospodarki. Dzisiaj można śmiało postawić 
znak równości – nowoczesna gospodarka to znaczy nowoczesna ener-
getyka i odwrotnie – nowoczesna energetyka musi oznaczać zarazem 
nowoczesną gospodarkę”6 – podkreślał Andrzej Duda.

W dyskusji ze strony KPRP wzięli udział Zastępca Szefa KPRP Mini-
ster Piotr Ćwik, Szef Biura Polityki Międzynarodowej Krzysztof Szczerski 
i doradcy: Paweł Sałek i Łukasz Rzepecki.

W trakcie wystąpienia podczas szczytu Leaders Summit on Cli-
mate Prezydent wspomniał o konsultacjach, które prowadził z młody-
mi. Prezydent RP Andrzej Duda podkreślił znaczenie dialogu w walce 
z kryzysem klimatycznym oraz oczekiwań przedstawicieli młodego 
pokolenia Polaków:

„samymi deklaracjami politycznymi rzeczywistości nie zmienimy. 
Dlatego w Polsce w ciągu najbliższych dwóch dekad, zamierzamy zbudo-
wać nowy, zeroemisyjny system energetyczny, dzięki czemu udział węgla 
zmniejszy się z obecnych 70 do nawet 11 procent w 2040 roku. To nie 
tylko odpowiedź na uzgodnienia wewnątrz Unii Europejskiej, ale przede 
wszystkim odpowiedź na oczekiwania młodego pokolenia Polaków. 

6 Całość wystąpienia Prezydenta: prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/
wystapienia/wypowiedz-na-spotkaniu-z-mlodziezowa-rada-klimatyczna,4450
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W tym tygodniu spotkałem się z Młodzieżową Radą Klimatyczną, która 
zrzesza młodych przedstawicieli organizacji pozarządowych w Polsce, 
walczących o środowisko naturalne i ochronę klimatu. Oczekują oni 
realizacji ambitnych celów klimatycznych, a jednocześnie mają pełną 
świadomość, jak bardzo trudna jest ta droga”7.

Współpraca z Młodzieżową Radą Klimatyczną zaowocowała kolej-
nymi inicjatywami oraz wydarzeniami. Doradca Prezydenta RP Łukasz 
Rzepecki uczestniczył w spotkaniu inauguracyjnym ws. Okrągłego 
Stołu dla Edukacji Klimatycznej. Wydarzenie zorganizowane przez 
UN Global Compact Network Poland odbyło się w Szkole Głównej 
Handlowej w Warszawie. Podczas uroczystości doradca odczytał list 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy skierowany do uczestników wydarzenia, 
w którym Prezydent podkreślił znaczenie poprawy efektywności oraz 
nawyków i postaw w zakresie edukacji klimatycznej:

„Serdecznie pozdrawiam uczestników spotkania inauguracyjnego 
ws. Okrągłego Stołu dla Edukacji Klimatycznej. Dziękuję za zapro-
szenie do udziału w tym wydarzeniu, którego celem ma być poprawa 
efektywności nauczania w zakresie edukacji klimatycznej. Kwestie 
związane z ochroną klimatu są dziś szeroko dyskutowane i stanowią 
przedmiot wspólnych działań społeczności międzynarodowej. (…) 
Młodzi ludzie żywo interesują się zagadnieniem klimatu i chcą włą-
czać się w działania zapobiegające zmianom klimatycznym. Trudno 

7 Całość wystąpienia Prezydenta: prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/
wystapienia/wystapienie-prezydenta-rp-podczas-szczytu-klimatycznego-leaders-su-
mmit-on-climate-,4453

się temu dziwić, skoro to przyszłe pokolenia w największym stopniu 
odczują skutki tych zjawisk. Dlatego powinniśmy dokładać wszelkich 
starań, żeby nie tylko powstrzymać globalne ocieplenie, ale też szero-
ko i rzetelnie informować o skali problemu i sposobach zapobiegania 
niekorzystnym zmianom warunków klimatycznych. Edukacja w tej 
materii to również kształtowanie świadomości, nawyków i postaw 
proekologicznych. Nasze codzienne wybory, zachowania, świadomość 
konsumencka zależą od wielu czynników, dlatego zagadnienia zwią-
zane z ochroną klimatu powinny być uwzględniane w programach 
nauczania różnych przedmiotów”8.

W Okrągłym Stole dla Edukacji Klimatycznej uczestniczyli także 
przedstawiciele wszystkich sił politycznych reprezentowanych w Par-
lamencie RP oraz liczne organizacje młodzieżowe.

O problemach młodych z przedstawicielami Niezależnego 
Zrzeszenia Studentów (25 lutego 2021 r.)
Wsparcie psychologiczne i psychiatryczne młodych ludzi, szczególnie 
w dobie pandemii Covid-19, było jednym z głównych tematów spo-
tkania Prezydenta Andrzeja Dudy z przedstawicielami Niezależnego 
Zrzeszenia Studentów.

W Pałacu Prezydenckim rozmawiano o możliwościach wypracowa-
nia systemowych rozwiązań problemów, z którymi mierzy się polska 
młodzież, m.in. sytuacji w służbie zdrowia w zakresie zdrowia psychicz-

8 Treść listu: prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/listy/list-na-spotkanie-
-inauguracyjne-ws-okraglego-stolu-dla-edukacji-klimatycznej,6519
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nego oraz socjalno-bytowej, w tym dostępności mieszkań dla młodych. 
W spotkaniu wzięli udział prezydencki Minister Wojciech Kolarski 
i Doradca ds. młodzieży Łukasz Rzepecki. 

Wsparcie psychologiczne dla młodych. Spotkanie Pary 
Prezydenckiej z Rzecznikiem Praw Pacjenta i Rzecznikiem Praw 
Dziecka (9 marca 2021 r.) 
Prezydent Andrzej Duda i Pierwsza Dama Agata Kornhauser-Duda spo-
tkali się 9 marca 2021 roku w Pałacu Prezydenckim z Rzecznikiem Praw 
Pacjenta Bartłomiejem Łukaszem Chmielowcem oraz z Rzecznikiem 
Praw Dziecka Mikołajem Pawlakiem. Głównym tematem spotkania 
była sytuacja, w jakiej znaleźli się pacjenci w Polsce w dobie Covid-19, 
zwłaszcza w kontekście negatywnych skutków pandemii dla zdrowia 
psychicznego najmłodszych. Rozmawiano o tym, jakie działania należy 
podjąć, aby poprawić dostęp dzieci i młodzieży do wsparcia psycho-
logicznego i psychiatrycznego. Poruszono również kwestię dostępu 
do opieki medycznej, w szczególności do specjalistów, a także kwestię 
sytuacji seniorów w czasie pandemii.

Szczyt Młodzieżowy z udziałem Prezydenta RP (23 marca 2021 r.)
Wsparcie psychologiczne i psychiatryczne młodych było tematem 
Szczytu Młodzieżowego, który odbył się 23 marca 2021 roku z udziałem 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy, Ministra Edukacji i Nauki Przemysława 
Czarnka oraz przedstawicieli organizacji studenckich. Spotkanie było 
kontynuacją rozmów w Pałacu Prezydenckim poświęconych temu za-
gadnieniu.

„Jak podkreślił Prezydent na spotkaniu z organizacjami studenc-
kimi, trzeba pamiętać, że problemem są nie tylko ograniczone środki, 
ale często pewnego rodzaju wstyd przed zwróceniem się o pomoc. 
Chcemy wypracować konkretne rozwiązania systemowe w tym za-
kresie. Traktujemy to zagadnienie bardzo poważnie” – podsumował 
prezydencki doradca Łukasz Rzepecki.

W  dyskusji poświęconej możliwym działaniom i  propozycjom 
rozwiązań zmierzających do poprawy dostępności wsparcia psycho-
logicznego i psychiatrycznego dla osób młodych, w tym studentów, 
wzięli udział: Minister Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek, Rzecznik 
Praw Pacjenta Bartłomiej Chmielowiec, pełnomocnik rządu ds. poli-
tyki młodzieżowej Piotr Mazurek oraz przedstawiciele pięciu organi-
zacji studenckich: Niezależnego Zrzeszenia Studentów, Parlamentu 
Studentów Rzeczypospolitej Polskiej, Stowarzyszenia Studentów dla 
Rzeczypospolitej, Fundacji Inicjatyw Młodzieżowych oraz Zrzeszenia 
Studentów Polskich.

Ze strony Kancelarii Prezydenta RP uczestniczyli: Zastępca Szefa 
KPRP Minister Piotr Ćwik, Doradca ds. młodzieży Łukasz Rzepecki 
oraz prof. Piotr Czauderna, Przewodniczący Rady ds. Ochrony Zdrowia 
przy Prezydencie RP.

fot. Jakub Szymczuk / KPRP
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Uroczyste podpisanie ustawy nowelizującej przepisy regulujące 
działalność młodzieżowych rad gmin, powiatów i sejmików 
wojewódzkich (1 czerwca 2021 r.)
1 czerwca 2021 roku Prezydent RP Andrzej Duda podpisał ustawę z dnia 
20 kwietnia 2021 roku o zmianie ustawy o samorządzie gminnym, usta-
wy o samorządzie powiatowym, ustawy o samorządzie województwa 
oraz ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.

„(...) podpisałem ustawę, która (...) samorządności młodzieżowej 
w sposób absolutnie całkowity praktycznie rzecz biorąc dotyczy. I nie 
tylko dotyczy, ale przede wszystkim w ogromnym stopniu ją wspiera 
i rozwija” – mówił Prezydent RP podczas uroczystości. Jak podkreślał, 
młodzi ludzie muszą mieć możliwość wypowiadania się w kwestiach, 
które ich dotyczą.

W opinii Andrzeja Dudy, ambitne plany i oczekiwania młodych 
ludzi stanowią dla dojrzałych polityków „impuls do tego, by być am-
bitniejszymi w realizacji różnych zadań”.

„Ten zrównoważony rozwój to myślenie nie tylko o tym, co tu i teraz. 
To także myślenie o tym, co w przyszłości. A to, co w przyszłości, jest 
dziś przede wszystkim właśnie domeną ludzi młodych. Dlatego bardzo 
się cieszę, że na różnych szczeblach działalności politycznej w naszym 
kraju od dzisiaj, po podpisaniu tej ustawy, głos młodych ludzi – ich 
zdanie, ich opinia, ich inicjatywa – będzie brzmiał mocniej, skuteczniej”9.

9 Całość wystąpienia: prezydent.pl/aktualnosci/wypowiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/
wystapienie-prezydenta-podczas-uroczystego-podpisania-ustawy,4491
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Wystąpienie Prezydenta RP Andrzeja Dudy podczas uroczystego podpisania 
ustawy nowelizującej przepisy dotyczące działalności młodzieżowych rad10

Wielce Szanowny Panie Premierze,
Szanowni Panowie Ministrowie,
Szanowni Państwo Przewodniczący,
Państwo Radni,
Państwo Prezesi,
Wszyscy Drodzy i Dostojni Przybyli Goście!
Bardzo się cieszę, że możemy dzisiaj w Pałacu Prezydenckim gościć mło-
dzież. Wprawdzie dziś jest Dzień Dziecka, a obecni tu przedstawiciele 
młodzieży pewnie już się z dziećmi nie utożsamiają, ale muszę Wam 
powiedzieć, że rodzice zawsze składają swoim dzieciom życzenia, nawet 
jeśli te dzieci są już zupełnie dorosłe. Tak jak my z żoną składaliśmy 
życzenia naszej córce, która dawno przestała być dzieckiem i w tym 
roku będzie miała już 26. urodziny.

10 Treść oraz nagranie wideo wystąpienia Prezydenta RP: prezydent.pl/aktualnosci/wypo-
wiedzi-prezydenta-rp/wystapienia/wystapienie-prezydenta-podczas-uroczystego-pod-
pisania-ustawy,4491

Ale to nie jest tak, że spotykamy się tylko i wyłącznie w związku 
z Dniem Dziecka. Spotykamy się dlatego, że Dzień Dziecka łączy się 
jeszcze z dwoma innymi wydarzeniami: jednym stałym, a jednym in-
cydentalnym.

Tym stałym wydarzeniem jest Dzień Samorządu Terytorialnego, 
który mieliśmy pięć dni temu, samorządu terytorialnego, z którym 
większość z Państwa – z Was, Drodzy Młodzi Przyjaciele – jest teraz 
związana właśnie poprzez obecność i uczestnictwo w pracach młodzie-
żowych rad gmin.

A w sensie incydentalnym, o którym wspomniałem – dlatego że, 
jak widzieliście przed chwilą, podpisałem ustawę, która właśnie tej 
samorządności młodzieżowej w sposób absolutnie całkowity, prak-
tycznie rzecz biorąc, dotyczy. I nie tylko dotyczy, ale przede wszystkim 
w ogromnym stopniu ją wspiera i rozwija.

Jest tak, że na przestrzeni ostatnich 20 lat mieliśmy już w polskim 
systemie prawnym, w ustawie o samorządzie gminnym przewidzianą 
możliwość utworzenia w gminach młodzieżowych rad gmin. Ale był 
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to jedyny szczebel, na którym – zgodnie z obowiązującymi dotychczas 
przepisami – takie młodzieżowe rady mogły być tworzone.

Uznaliśmy, że to za mało, że wymagania współczesności, obecnego 
i przyszłego świata, ale przede wszystkim rozwoju Rzeczypospolitej 
i tego, by w tę przyszłość patrzeć daleko, wymagają tego, by młodych 
ludzi – w tym sensie najbardziej legalistycznym, czyli właśnie na pod-
stawie obowiązujących przepisów – szerzej dopuścić do możliwości 
współuczestniczenia w życiu publicznym; w tym sensie sformalizowa-
nym, zorganizowanym.

Stąd decyzja o tym, by dać możliwość utworzenia młodzieżowych 
rad również na poziomie samorządu powiatowego oraz wojewódzkie-
go. A więc młodzieżowych rad powiatów i młodzieżowych sejmików 
wojewódzkich.

Ta możliwość zostaje wprowadzona właśnie poprzez zmianę 
w trzech głównych ustawach samorządowych, stanowiących funda-
ment regulacji samorządowej w naszym kraju – oczywiście pomijając 
kwestię Konstytucji i Europejskiej Karty Samorządu Lokalnego – a więc 
w ustawie o samorządzie gminnym, ustawie o samorządzie powiatowym 
i ustawie o samorządzie województwa. Ale także poprzez zmianę ustawy 
o działalności pożytku publicznego i wolontariacie.

Cieszę się bardzo, że te rady będą mogły być tworzone jako orga-
ny, podmioty o charakterze opiniodawczym, konsultacyjnym, inicja-
tywnym, a także koordynacyjnym. Dlaczego? Dlatego że uważam, że 
we wszystkich sprawach, które dotyczą młodych ludzi, we wszelkich 
inicjatywach i wszelkich działaniach, jakie są realizowane w kierunku 

i sprawach młodzieży, młodzież musi mieć możliwość wypowiedzenia 
się. Młodzież powinna mieć też możliwość zabrania głosu we wszystkich 
kwestiach istotnych z punktu widzenia przyszłości.

Muszę Wam powiedzieć, że od pewnego czasu z pomocą najmłod-
szego z moich współpracowników – obecnego tu mojego doradcy, Pana 
Łukasza Rzepeckiego, kiedyś posła na Sejm Rzeczypospolitej, najmłod-
szego zresztą, należącego cały czas do młodzieży – prowadzimy w Pałacu 
Prezydenckim cykl spotkań „Młodzi w Pałacu”.

W moim imieniu Pan Łukasz Rzepecki spotyka się właśnie z orga-
nizacjami młodzieżowymi, rozmawia na temat spojrzenia na Polskę, na 
temat potrzeb, rozmawia przede wszystkim na temat oczekiwań, jakie 
w wielu obszarach ma młodzież.

Przed szczytem klimatycznym osobiście odbyłem konsultacje z Mło-
dzieżową Radą Klimatyczną, chcąc wysłuchać, co młodzi ludzie mają do 
powiedzenia na tak ważny dla nich temat, jakim jest kwestia ochrony 
klimatu, a więc przyszłości naszej planety, naszego życia i kolejnych 
pokoleń. I bardzo się cieszę, że odbyłem te konsultacje.

Ktoś powie: „Młodzi mają zbyt wielkie, nierealistyczne oczekiwa-
nia”. Ująłbym to inaczej: „Młodzi mają bardzo ambitne oczekiwania”. 
Czasami nie wszystko, czego oczekują i czego by chcieli, da się zre-
alizować. Ale dla dojrzałych polityków, którzy zajmują się polityką 
profesjonalnie, ta ambicja z całą pewnością stanowi impuls do tego, 
by być ambitniejszymi w realizacji różnych zadań, właśnie ze względu 
na to, że na każdym z nas ciąży obowiązek realizacji zasady zrówno-
ważonego rozwoju.
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Ten zrównoważony rozwój to myślenie nie tylko o tym, co tu i teraz. 
To także myślenie o tym, co w przyszłości. A to, co w przyszłości, jest 
dziś przede wszystkim właśnie domeną ludzi młodych. Dlatego bardzo 
się cieszę, że na różnych szczeblach działalności politycznej w naszym 
kraju od dzisiaj, po podpisaniu tej ustawy, głos młodych ludzi – ich 
zdanie, ich opinia, ich inicjatywa – będzie brzmiał mocniej, skuteczniej.

Dlatego jeżeli choćby zostaną skierowane zapytania czy inicjatywy 
przez młodzieżowe rady do odpowiednich podmiotów, do organów 
administracji publicznej, to będą miały one obowiązek odnieść się do 
tych stanowisk, do tych inicjatyw. Będzie to zatem także asumpt za 
każdym razem do dyskusji – tak, w jakimś sensie dyskusji politycz-
nej – na temat tego, co ma być, co w przyszłości i co z przyszłością. 
To jedna rzecz.

Druga rzecz bardzo dla mnie ważna: ta ustawa stwarza dodatkowe 
szanse młodym ludziom na aktywizację, na zdobywanie doświadczenia 
na tym bardzo wstępnym szczeblu polityki, ale jakże ważnym. I – co 
dla mnie radosne – jest to dla młodych możliwość pokazania zaanga-
żowania w sprawy wspólne, publiczne.

Rozumiem politykę jako rozsądną troskę o dobro wspólne. Mam 
nadzieję, że wszyscy młodzi ludzie w Polsce, idealiści – bo młody czło-
wiek zawsze jest idealistą, niezależnie od tego, jakie w szczegółach ma 
poglądy i jak go wychowano, zawsze patrzy na świat tak, że chciałby go 
uczynić lepszym – chcą się zaangażować w politykę rozumianą właśnie 
jako rozsądną troskę o dobro wspólne. Dobro wspólne w najlepszym 
tego słowa rozumieniu, jakie sami mają.

Ogromnie się z tego cieszę, ogromnie dziękuję i życzę wszystkim 
młodym ludziom w naszym kraju, wszystkim, którzy w sprawy pu-
bliczne chcą się zaangażować, by w sposób sprawny i z powodzeniem 
czynili to w swoich radach lokalnych i regionalnych, bo takimi właśnie 
będą od momentu wejścia w życie tej ustawy rady powiatowe i sejmiki 
młodzieżowe wojewódzkie.

Jeszcze raz wszystkim młodym i wszystkim dzieciom składam naj-
serdeczniejsze życzenia. Życzę wszystkiego dobrego, a przede wszyst-
kim sukcesów w możliwości realizowania siebie i swoich idei właśnie 
poprzez działalność publiczną.

Dziękuję bardzo.
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Sygnalizowane problemy i wyzwania 
młodych

Podczas rozmów najczęściej pojawiał się temat edukacji, który zwykle 
łączono z rynkiem pracy. W czasie konsultacji najwięcej czasu poświę-
cono właśnie temu zagadnieniu, a kolejne poruszane kwestie również 
oscylowały wokół tematyki potrzeb edukacyjnych. Dlatego też, szeroko 
rozumiana edukacja, jawi się jako zagadnienie najważniejsze dla mło-
dego pokolenia.

Drugim w kolejności szeroko omawianym tematem, determinowa-
nym niejako przez skład respondentów, były uwarunkowania działalności 
młodzieżowych rad i struktur partycypacji. Kwestia ta była poruszana 
w kontekście aktywności obywatelskiej młodego pokolenia i generalnie, 
partycypacji młodzieży. Tutaj ważnymi tematami było wsparcie syste-
mowe dla struktur partycypacji i wzmacnianie roli młodzieży w społe-
czeństwie obywatelskim.

Często w rozmowach pojawiały się postulaty dotyczące rynku pracy. 
To pokazuje, że młodzi interesują się swoim przyszłym statusem zawo-
dowym, często jest on dla nich przedmiotem niepokoju – stąd próby 
przygotowania się do tego etapu życia. Jednocześnie, w tej przestrzeni 

Rysunek 2: Terminologia – najczęściej występujące słowa podczas rozmów.  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie prowadzonych rozmów i spotkań.
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Szeroko omawiano temat wsparcia (psychologicznego, mentalnego, 
post-covidowego, informacyjnego) dla młodzieży. Wiąże się to m.in. 
z aktualną sytuacją epidemiologiczną w Polsce i na świecie, doświad-
czanymi stanami lękowymi i depresyjnymi związanymi z przeciąże-
niem nauką, a nawet zmianami klimatycznymi. Młodzież postuluje 
konieczność zapewnienia jej specjalistycznej opieki psychologicznej, 
świadczonej przez wykwalifikowaną kadrę, odpowiednio do wieku 
i sytuacji życiowej.

Zmiany klimatyczne zostały wymieniane jako obiektywnie naj-
większe zagrożenie dla świata, które wpłynie na życie młodych ludzi 
w przeciągu najbliższych lat. Młodzi chcą, aby dostęp do rzetelnej 
i aktualnej wiedzy na temat zmian klimatu był prawem młodych ludzi, 
a na barkach Państwa spoczywało dobranie adekwatnych środków 
ochrony klimatu.

Mając powyższe na względzie, w ramach niniejszego raportu wy-
dzielono sześć podstawowych obszarów zagadnień, szczegółowo roz-
winiętych poniżej:

• edukacja,
• rynek pracy,
• ochrona środowiska, klimat, zrównoważony rozwój,
• mieszkalnictwo oraz infrastruktura,
• zdrowie młodych – stan psychiczny młodzieży, problemy osób 

z niepełnosprawnościami,
• struktury partycypacji młodzieży: badanie funkcjonowania mło-

dzieżowych rad oraz innych struktur partycypacji,
Rysunek 2: Terminologia – najczęściej występujące słowa podczas rozmów.  
Źródło: Opracowanie własne na podstawie prowadzonych rozmów i spotkań.
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dysponują ograniczonymi możliwościami. Relatywna niezależność eko-
nomiczna młodych ludzi jest dla nich ważna i wpływa na wiele innych 
obszarów rozwojowych m.in. na poczucie autonomii, udział w kulturze, 
zaangażowanie obywatelskie, szanse edukacyjne czy wykluczenie. 

Na liście priorytetowych tematów, jako szczególnie istotne zagad-
nienie wskazywano mieszkalnictwo. Jest to związane ze wspomnianym 
wcześniej poczuciem autonomii: własne lokum często ma decydujący 
wpływ na wejście w dorosłość. To właśnie kwestie mieszkaniowe były 
wymieniane jako najczęstsza przeszkoda hamująca młodych ludzi przed 
wkraczaniem w kolejne etapy życia i zakładaniem rodziny.

Szeroko omawiano temat wsparcia dla młodzieży. Wiąże się to m.in. 
z aktualną sytuacją epidemiologiczną w Polsce i na świecie, doświad-
czanymi stanami lękowymi i depresyjnymi związanymi z przeciąże-
niem nauką, a nawet zmianami klimatycznymi. Młodzież postuluje 
konieczność zapewnienia jej specjalistycznej opieki psychologicznej, 
świadczonej przez wykwalifikowaną kadrę, odpowiednio do wieku 
i sytuacji życiowej.

Zmiany klimatyczne wskazywano jako obiektywnie największe za-
grożenie dla świata, które wpłynie na życie młodych ludzi w przeciągu 
najbliższych lat. Młodzi chcą, aby dostęp do rzetelnej i aktualnej wie-
dzy na temat zmian klimatu był prawem młodych ludzi, a na barkach 
państwa spoczywało dobranie adekwatnych środków ochrony klimatu.

Mając powyższe na względzie, w ramach niniejszego raportu wy-
dzielono sześć podstawowych obszarów zagadnień, szczegółowo roz-
winiętych dalej:

• edukacja,

• rynek pracy,
• ochrona środowiska, klimat, zrównoważony rozwój,
• mieszkalnictwo oraz infrastruktura,
• zdrowie młodych,
• struktury partycypacji młodzieży: badanie funkcjonowania mło-

dzieżowych rad samorządowych oraz innych struktur partycypacji,
• inne sygnalizowane zagadnienia: sytuacja na Białorusi, ogólna 

sytuacja gospodarcza, dezinformacja w sieci i „patostreaming”, 
kondycja służby zdrowia – sytuacja przedstawicieli zawodów me-
dycznych, pandemia COVID-19.

W konsultacjach #MłodziwPałacu w przeważającej mierze brały 
udział osoby, które uczą się w szkołach podstawowych, ponadpodsta-
wowych oraz kontynuują edukację na studiach. Z tego względu, badanie 
niejako jest predysponowane do identyfikowania potrzeb młodych 
ludzi związanych z tą sferą życia, która angażuje ich w największym 
stopniu – czyli edukacją.

Poniżej zidentyfikowano potrzeby prezentowane w cyklu spotkań.

Obszar I: Edukacja

1. Problemy związane z edukacją zdalną. Niska jakość nauczania 
zdalnego  

Większość respondentów, biorących udział w konsultacjach, należała do 
grupy osób uczących się lub osób, które niedawno osiągnęły pożądany 
poziom wykształcenia. W efekcie trwającej pandemii, w przeważającej 
mierze tok nauczania został przestawiony na tory edukacji zdalnej, przy 
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wykorzystaniu technologii porozumiewania się na odległość. Większość 
uczestników skłaniała się ku tezie, że edukacja na odległość nie jest zbyt 
efektywna. Młodzi wskazują na przyczyny takiego stanu rzeczy: m.in. 
niewystarczające przygotowanie nauczycieli oraz słabą, niedostosowaną 
infrastrukturę teleinformatyczną. Podkreślano chęć powrotu do trady-
cyjnego trybu nauczania. Ciekawym spostrzeżeniem było jednak wska-
zanie na możliwość nagrywania i późniejszego odtwarzania wykładów 
akademickich, które ze względu na małą interaktywność nie wymagają 
obecności studentów na sali. Studenci podkreślali, że rozpowszechnienie 
wykładów w formule zdalnej, umożliwia im uczestniczenie w wykładach 
także poza ich macierzystą uczelnią, co pozwala na poszerzenie wiedzy 
i swoich horyzontów.

2. Więcej praktyki, mniej teorii
Młodzieżowi radni z południowej Polski wskazywali, że szkoła nie 
przygotowuje w wystarczającym stopniu młodych ludzi do życia. Do-
minuje podejście, że praktyka powinna być wtórna względem teorii. 
Zidentyfikowany problem polega na tym, że samej teorii jest jednak 
w szkołach zbyt dużo.

Dla młodych ludzi ważne jest nabycie umiejętności praktycznego 
posługiwania się zdobytą wiedzą i rozwiązywania problemów. Mło-
dzieżowi radni deklarowali również chęć rozwijania kompetencji spo-
łecznych, takich jak umiejętność pracy w grupie, prowadzenia dyskusji, 
czy autoprezentacji. Podobne oczekiwania często artykułowali także 

studenci. Mowa była przede wszystkim o brakach kompetencyjnych 
absolwentów szkół i uczelni, polegających na nieumiejętności prak-
tycznego wykorzystywania wiedzy akademickiej.

3. Wolontariat a rekrutacja na studia wyższe
Nieuwzględnianie wolontariatu – jako czynnika dodatkowego – przy 
kwalifikacjach na studia wyższe, zgłoszone zostało przez organizacje 
harcerskie, Radę Dzieci i Młodzieży przy MEIN, organizację studenc-
ką ESN Polska oraz młodych związkowców. W ramach rekrutacji na 
większości kierunków uwzględniane są jedynie wyniki matur. Pomijana 
natomiast jest dodatkowa aktywność młodych ludzi, w tym w szczegól-
ności – wolontariat.

4. Zbyt mały nacisk na edukację obywatelską i prawną 
Aspekt poruszany przez Forum Młodzieży Polskiej, które jako przy-
czynę problemu wskazało przeciążoną podstawę programową. Zda-
niem organizacji nacisk edukacyjny jest rozłożony w nieodpowiedni 
sposób. W szkołach nie funkcjonuje jako wydzielony przedmiot edu-
kacja prawna. Powoduje to niską świadomość prawną osób młodych 
i może je narazić np. na nieuczciwe praktyki rynkowe. Konieczne jest 
przedefiniowanie programu nauczania, tak aby edukował młode osoby 
w kluczowych obszarach mechanizmów społeczeństwa obywatelskiego 
oraz podstaw prawa.
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5. Zbyt mała liczba godzin lekcji historii oraz konieczność 
rozdziału historii powszechnej od historii Polski

Zbyt mała liczba godzin lekcji historii powoduje, że młodzi nie znają 
w stopniu wystarczającym historii naszego kraju. Zgodnie z programem, 
zajęcia dotyczące najnowszej historii Polski odbywają się pod koniec let-
niego semestru, w związku z tym realizowane są pobieżnie, a uczniowie 
przytłoczeni są innymi semestralnymi zaległościami. Ponadto, program 
nauczania wymusza wielokrotne powtarzanie tego samego materiału 
w toku nauczania. Problem ten został podniesiony w ramach rozmów 
m.in. z Młodzieżową Radą Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku 
oraz stowarzyszeniem Dumni z Polski. Zagadnienie to poruszały rów-
nież organizacje harcerskie.

6. Wspieranie prac młodych naukowców, zbyt mała elastyczność 
studiów wyższych

Młodzi naukowcy nie otrzymują odpowiedniego wsparcia i przez to 
mało osób decyduje się na udział w projektach badawczych czy konty-
nuowanie kariery zawodowej na uczelniach. Niezbędne jest budowanie 
rozwiązań, które promować będą innowacyjność technologiczną mło-
dych studentów. Dodatkowym problemem jest niewystarczająca współ-
praca uczelni z przedsiębiorcami oraz inkubatorami przedsiębiorczości. 
Tworzenie wspomnianej przestrzeni współpracy może zdecydowanie 
ułatwić skomercjalizowanie pracy młodych naukowców, zatrzymanie 
ich w kraju i rozwój innowacyjnego biznesu w Polsce.

Obszar II: Rynek pracy

Jednym z najczęstszych i najszerzej omawianych tematów podczas 
konsultacji #MłodziwPałacu były zagadnienia dotyczące rynku pracy. 
Z większości wypowiedzi wynika rozbieżność oferty edukacyjnej z wy-
maganiami rynku pracy w Polsce i Europie. Jest to temat ściśle związany 
z edukacją i dostosowaniem jej treści, obszarów priorytetowych i formy 
do wymagań XXI wieku.

1. Bezpłatne staże lub staże z mechanizmem odwróconej 
płatności

Podczas konsultacji podnoszono obecny także w dyskursie publicznym 
problem bezpłatnych staży. Zagadnienie to wskazywał Instytut Eduka-
cji Prawnej i Społeczeństwa Obywatelskiego, a także Homo Politicus 
oraz młodzi związkowcy. Omawiana kwestia dotyczy w szczególności 
młodych lekarzy, przedstawicieli wolnych zawodów oraz inżynierów. 
Nie oznacza to jednak, że zidentyfikowany problem nie dotyczy innych 
zawodów, czy też nie pojawia się przy wykonywaniu podstawowych 
obowiązków służbowych. W dalszym ciągu zdarzają się przypadki staży 
z mechanizmem odwróconej płatności. Zjawisko to polega na ofero-
waniu praktyki zawodowej w zamian za płatność dokonywaną przez 
stażystę lub praktykanta na rzecz przyjmującego na staż lub praktykę. 
Faktycznie zatem stażysta lub praktykant płaci za możliwość odbycia 
stażu lub praktyki.
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2. Niska jakość pracy oferowanej młodym (warunków, wymagań, 
płacy)

Generalna konkluzja wynikająca po dyskusji środowiska młodzieżowe-
go sprowadza się do stwierdzenia, że część młodych ludzi pracuje poni-
żej swoich kompetencji. Młody człowiek jest postrzegany stereotypowo 
jako pracownik gorszy, co stanowi modelowy przykład dyskryminacji 
wiekowej (ageism). Standardy dotyczące pracy dla młodych osób są 
wprowadzane przez duże firmy i korporacje, jednak w większości nie 
dotyczą one młodych stażystów i praktykantów. Dodatkowo, w toku 
konsultacji zwracano uwagę na jakość praktyk i staży zawodowych 
oferowanych młodym ludziom. Te, według ich obserwacji, nie dają 
możliwości rozwoju, sprowadzają zadania do rutynowych, powtarzal-
nych obowiązków i nie dostarczają wystarczającej wiedzy i wsparcia 
przy wchodzeniu w obowiązki zawodowe. Młodzi z NSZZ „Solidarność” 
postulują nowelizację ustawy o praktykach absolwenckich oraz zmianę 
w opłacaniu składek na ubezpieczenie społeczne dla studentów do 
26. roku życia. Temat ten zgłaszali również przedstawiciele Młodych 
dla Wolności.

3. Niewystarczające przygotowanie młodzieży do wymagań 
rynku pracy

Pomimo wielu zmian w tym obszarze, kwestia przygotowania młodych 
do wejścia na rynek pracy nadal pozostaje problemem. Doradztwo 
zawodowe dla osób młodych często nie jest wystarczająco zindywidu-
alizowane, a przy tym w niedostatecznym stopniu przybliża młodym 

ludziom podstawowe uwarunkowania formalne aktywności zawodowej. 
Młodzi sami mówią: „Nie odróżniamy umowy o pracę od zlecenia, 
wynagrodzenia brutto od netto. Nie rozumiemy systemu składkowego”. 
Obok problemu jakości doradztwa zawodowego, znajduje się kwestia 
jego dostępności dla młodych. Zajęcia w szkołach często nie spełniają 
ich oczekiwań lub jest ich za mało. Jak mówił reprezentant młodzieżo-
wej rady z woj. dolnośląskiego: „Mieliśmy raptem 10 godzin doradztwa 
w ostatniej klasie. To zdecydowanie za mało!”. Młodzi ludzie nie są 
świadomi również swoich praw pracowniczych. Dominuje przekaz, 
że młody pracownik jest mniej wart od doświadczonego. Podczas 
spotkania z przedstawicielami jednej z wielkopolskich organizacji 
pozarządowych padły następujące słowa: „Już tak jest, że wymagane 
doświadczenie dyskwalifikuje młodsze osoby, które przecież dopiero 
je zdobywają”.

4. Niewystarczająca edukacja ekonomiczna oraz podstaw 
przedsiębiorczości – brak promocji przedsiębiorczości

Problem jest bezpośrednio związany z zagadnieniem przygotowania 
młodzieży do wejścia na rynek pracy. Jednak w tym przypadku pro-
blem jest szerszy i dotyczy braku edukacji ekonomicznej oraz promocji 
przedsiębiorczości. Respondenci komentowali ponadto inne znane 
im systemy (funkcjonujące poza Polską), np. łączenie pracy ze studia-
mi w ramach „podwójnego dyplomu” w Niemczech, czy graduation 
scheme na brytyjskich uczelniach, pozwalający na rekrutację studentów 
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z kierunków priorytetowych dla pracodawców, którzy mają podpisane 
umowy z uczelnią, gwarantujące godne warunki zatrudnienia.

5. Monogospodarka mniejszych miejscowości
Problemem mniejszych miejscowości czy gmin nastawionych na jeden 
segment gospodarki (np. turystykę) jest nie tylko niska jakość pracy dla 
młodzieży, ale też jej niewielka podaż. Podaż może być również znaczą-
co ograniczona czasowo (np. praca jest, ale jedynie w ciągu jednego czy 
dwóch wakacyjnych miesięcy). Co więcej, pracodawcy, których zakłady 
pracy położone są w mniejszych miejscowościach oraz na obszarach 
wiejskich nie zawsze są świadomi regulacji dotyczących zatrudniania 
nieletnich. Następuje przez to odpływ młodych mieszkańców do więk-
szych aglomeracji.

Obszar III: Ochrona środowiska, klimat, 
zrównoważony rozwój

W toku konsultacji młodzi ludzie bardzo często (choć nie zawsze 
w pierwszej kolejności) odwoływali się do zagadnień związanych ze 
środowiskiem oraz klimatem. Świadczy to o dużej świadomości mło-
dych oraz ich wyczuleniu na kwestie klimatyczne i ekologiczne. Część 
wydarzeń, które odbyły się w toku konsultacji, poświęcona była wy-
łącznie sytuacji klimatycznej – zaliczyć do nich należy m.in. spotkanie 
Prezydenta RP Andrzeja Dudy z Młodzieżową Radą Klimatyczną.

1. Brak odpowiedniej edukacji klimatycznej
Jak już zasygnalizowano, temat niewystarczającej edukacji klimatycznej 
pojawił się w trakcie wielu spotkań #MłodziwPałacu. Na ten problem 
wskazywali m.in.: Młodzieżowa Rada Klimatyczna, Młodzieżowa Rada 
Ekologiczna, UNAP, Parlament Młodych, Młodzi Razem oraz liczne 
młodzieżowe rady. Naturalnie, w toku rozmów z różnymi podmiotami 
rozmaicie akcentowano różne aspekty problemu. MRE wskazywała na 
konieczność zwiększenia godzin edukacji klimatycznej na godzinach 
wychowawczych, podczas gdy Parlament Młodych wnosił o rzetelną edu-
kację klimatyczną. Młodzieżowa Rada Klimatyczna postulowała natomiast 
zmiany systemowe, wskazując jednocześnie na brak informacji dotyczą-
cych chronionych gatunków roślin i zwierząt w podstawie programowej.

2. Ryzyka związane z brakiem sprawiedliwej transformacji
Kolejnym z zagadnień, które pojawiało się jako drugie najczęściej 
wskazywane w obszarze ochrony środowiska, klimatu oraz zrówno-
ważonego rozwoju, była sprawiedliwa transformacja. Kierując się ideą 
dekarbonizacji, nie można bowiem zapominać o osobach, które pra-
cują w górnictwie oraz sektorach związanych z przemysłem wydobyw-
czym. Młodzi (zwłaszcza członkowie młodzieżowych rad ze Śląska oraz 
związkowcy) podkreślali, że do udziału w dyskusji na temat polskiej 
energetyki należy dopuścić wszystkie zainteresowane strony. Parlament 
Młodych postulował wzięcie pod rozwagę możliwości wprowadzenia 
zasad pierwszeństwa zatrudnienia dla osób pracujących w zakładach 
pracy likwidowanego przemysłu.
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3. Zanieczyszczenie powietrza
Znaczącym problemem, powracającym cyklicznie, jest kwestia smogu 
oraz innych zanieczyszczeń powietrza. Znaczenie tego problemu rośnie 
wraz z istotnym wzrostem świadomości społecznej w zakresie ochrony 
powietrza. Młodzi wskazywali na problemy takie jak: brak możliwości 
swobodnego uprawiania sportu na „świeżym” powietrzu w okresie 
grzewczym oraz powikłania zdrowotne związane z oddychaniem za-
nieczyszczonym powietrzem. „Śmiejemy się czasem, że powietrze jest 
w porządku, tylko trzeba je najpierw dobrze pogryźć, ale to śmiech przez 
łzy – smogiem serio trzeba się zająć”. Poruszana była również kwestia 
tego, że wielu ludzi (a szczególnie młodych) nie stać na zabezpieczanie 
się przed zanieczyszczonym powietrzem – zakup oczyszczaczy po-
wietrza z odpowiednimi filtrami oraz specjalistycznych maseczek jest 
znaczącym wydatkiem.

4. Śmieci w lasach
Problemem zgłaszanym przez młodzieżowe organizacje, które zajmują 
się ekologią, była kwestia śmieci w lasach. Pomimo wielu kampanii 
informacyjnych oraz znacznego zwiększenia wysokości kar, problem 
nie zniknął, a śmieci w lasach pozostaje wciąż sporo. „Śmiecą turyści, 
którym nie chce się zabrać swoich śmieci ze szlaku, śmiecą zwykli ludzie, 
którzy mogliby przecież oddać śmieci w punkcie odpadów. To chyba 
kwestia mentalności”. Warto dodać, że w akcję Lasów Państwowych 
#SadziMY pod patronatem Prezydenta RP, w ramach której sadzono 
nowe drzewa, a także akcję #SprzątaMY włączyła się Młodzieżowa 
Rada Ekologiczna.

5. Brak rzecznika praw zwierząt
W ramach konsultacji Parlament Młodych zgłosił postulat powołania 
rzecznika praw zwierząt. Zwrócono uwagę na potrzebę analizy legisla-
cji w zakresie praw zwierząt. Jednym z działań rzecznika mogłoby być 
podnoszenie świadomości społecznej na temat praw zwierząt, a także 
zachęcanie do poprawy stanu infrastruktury wykorzystywanej przy 
hodowli.

Obszar IV: Mieszkalnictwo oraz infrastruktura

1. Niewystarczająca oferta programów wspierających 
usamodzielnienie się młodych osób

Spośród wszystkich zagadnień, temat ten przewijał się zdecydowanie 
najczęściej. Zwróciły na niego uwagę niemal wszystkie młodzieżówki 
partyjne podczas jednego z ostatnich spotkań pierwszego cyklu konsulta-
cji #MłodziwPałacu. Aby młodzi mogli się usamodzielnić, zrezygnować 
z mieszkania z rodzicami i myśleć o założeniu własnej rodziny, potrzebują 
odpowiedniego wsparcia. Zaporowe ceny mieszkań oraz ich niewystar-
czająca podaż stanowią istotną barierę dla samodzielnego życia młodych.

2. Powiększająca się grupa młodych zbyt biednych na kredyt, 
a zarazem zbyt zamożnych na programy mieszkaniowe

W trakcie konsultacji młodzi wskazywali na problem małej dostępno-
ści mieszkań, które byłyby dostosowane do ich potrzeb. Rzucającym 
się w oczy problemem było zagadnienie „mikro-kawalerek”. Związek 
Dużych Rodzin Trzy Plus sygnalizował potrzebę uruchomienia no-
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wych programów mieszkaniowych (bez konkretów) oraz stypendia 
socjalne dla rodzin 4+. Mieszkania dla młodych – temat ten poruszyli 
także członkowie Młodzieżowej Rady z Gorzowa Wielkopolskiego oraz 
przedstawiciele Strategii Młodzi+. Wykształciła się ponadto nowa grupa 
młodych – zbyt biednych na kredyt (wkład własny), ale jednocześnie 
na tyle zamożnych, że mogą ich nie objąć inicjatywy wsparcia.

3. Wykluczenie komunikacyjne
Ten temat bardzo często podnoszony jest przez młode osoby z obszarów 
wiejskich (jest obecny również na poziomie unijnym). Problem pojawia 
się w mniejszych ośrodkach miejskich oraz na obszarach wiejskich 
i dotyczy braku wystarczającej infrastruktury komunikacyjnej, która 
mogłaby umożliwić młodym dostęp do edukacji, pracy oraz kultury 
i rozrywki. W trakcie konsultacji #MłodziwPałacu problem podnosiła 
Polska Rada Organizacji Młodzieżowych (Unijny Dialog Młodzieżowy), 
Ludowe Zespoły Sportowe oraz Związek Młodzieży Wiejskiej.

4. Wykluczenie cyfrowe oraz infrastrukturalne  
na terenach wiejskich

Problem był podnoszony wielokrotnie (głos w tej kwestii zabierali m.in. 
Związek Młodzieży Wiejskiej, ATD Czwarty Świat oraz Młodzieżowa 
Rada Miasta Gdańska). Zdarza się, że osoby młode, szczególnie za-
mieszkujące tereny wiejskie, stają się ofiarami wykluczenia cyfrowego. 
Problem niedoborów infrastrukturalnych w szkołach na obszarach 
wiejskich oraz w małych miasteczkach poruszany był przez młodzieżo-
we rady samorządowe oraz przez Radę Dzieci i Młodzieży przy MEiN.

5. „Betonoza” przestrzeni miejskiej oraz prymat 
„patodeweloperki” nad zrównoważonym i przyjaznym 
mieszkalnictwem 

Problem sygnalizowany na spotkaniu z młodzieżówkami partyjnymi 
przez środowisko lewicy. Włodarzom polskich miast zbyt łatwo przy-
chodzą decyzje o „rewitalizacji”, która w gruncie rzeczy oznacza zalanie 
betonem centrów miast oraz niepotrzebną wycinkę drzew. Patologie 
występują również w sektorze deweloperskim, gdzie powszechnie na 
rynku znaleźć można różne formy „mikrokawalerek”. Młodzi studen-
ci, często nie mając wyboru, decydują się na mieszkanie w fatalnych 
warunkach.

Obszar V: Zdrowie

1. Niedostateczna pomoc psychologiczna i wsparcie 
psychologiczne

W obszarze zdrowia jest to zdecydowanie najczęściej podnoszony przez 
młodych temat. Pojawiał się na większości spotkań. Na spadek samo-
oceny i dobrego samopoczucia wśród młodych ludzi, oprócz innych 
czynników, duży wpływ miała pandemia. Jako główny problem wska-
zywano brak systemowych rozwiązań wspierających młode osoby, które 
z różnych powodów muszą mierzyć się z depresją, stanami lękowymi 
oraz zaburzeniami psychicznymi. W obszarze tym podjęto wiele działań 
(również w toku konsultacji #MłodziwPałacu, o czym dalej), jednak 
problem nadal jest poważny i należy spodziewać się, że pozostanie 
takim w najbliższej przyszłości. Szczególnie mocno akcentowali go 
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Młodzi Razem podczas spotkania z młodymi przedstawicielami opcji 
politycznych.

2. Pogłębiające się problemy młodych związane z izolacją 
podczas pandemii oraz edukacją zdalną w szkołach oraz na 
uczelniach 

Zaburzenia nastroju oraz problemy psychologiczne młodych powstałe 
w związku z pandemią były wskazywane jako jeden z głównych pro-
blemów w obszarze zdrowia przez organizacje edukacyjne, harcerskie, 
sportowe, klimatyczne oraz współpracujące z osobami z niepełnospraw-
nościami. Szczególnie intensywnie temat ten akcentowały: All in UJ 
oraz Młodzieżowa Rada Miasta Krakowa. Młodzi mają niskie poczucie 
własnej wartości oraz są narażeni na działanie wielu stresorów. Pojawiały 
się również głosy o braku powszechnej pomocy psychologicznej ofe-
rowanej na poziomie instytucjonalnym (szkoły) oraz specjalistycznym 
(placówki opieki zdrowotnej).

3. Otyłość wśród młodych oraz inne choroby cywilizacyjne
Pandemia COVID-19 wpłynęła również na spadek aktywności fi-
zycznej młodych (spowodowany izolacją oraz brakiem zajęć wycho-
wania fizycznego). Problem ten podnoszony był przez organizacje 
sportowe, które wskazywały na ryzyka związane z otyłością młodych 
oraz innymi chorobami cywilizacyjnymi (widocznymi chociażby na 
przykładzie społeczeństw zachodnich) a także konieczność podję-
cia działań zaradczych (w tym kampanii społecznych promujących 
zdrowy tryb życia).

4. Problemy młodych lekarzy
Problem braku odpowiednich regulacji w zakresie działalności psycho-
logicznej podniesiony został w toku konsultacji przez IFMSA, która 
wskazała na konieczność stosownych zmian legislacyjnych. Niedo-
stateczne uregulowanie zawodu psychologa, jak również kwestie do-
tyczące praktycznej realizacji już istniejących przepisów to aspekty, 
które podnoszono jako istotne w toku konsultacji. Mocno akcentowane 
były również problemy młodych lekarzy oraz studentów kierunków 
lekarskich – w tym zbyt subiektywne systemy oceniania studentów, 
mobbing na uczelniach, brak wystarczającej liczby miejsc na specjaliza-
cjach (członkowie Parlamentu Studentów wskazywali na znaczenie tego 
tematu). Problemy te zgłaszane były zarówno przez Forum Młodych 
Prawa i Sprawiedliwości, jak i Młodych Demokratów.

Obszar VI: Struktury partycypacji młodzieży: badanie 
funkcjonowania młodzieżowych rad oraz innych 
struktur partycypacji 
Liczną grupę uczestników konsultacji #MłodziwPałacu stanowili człon-
kowie młodzieżowych rad, sejmików, organizacji młodzieżowych i mło-
dzieżówek. Oprócz problemów ogólnych, opisanych wcześniej, zgłaszali 
oni specyficzne problemy dotyczące funkcjonowania młodzieżowych 
rad gmin, powiatów oraz sejmików wojewódzkich. Z tego względu 
obszar ten został wyodrębniony i poprzedzony jest rozbudowanym 
opisem. Młodzieżowi radni zasadniczo pozytywnie podsumowywali 
funkcjonowanie swoich struktur partycypacji. Oceniali je m.in. przez 
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pryzmat efektywności, częstotliwości i skuteczności swoich działań. 
W trakcie rozmów z młodymi radnymi padały następujące stwierdzenia:

„Mamy sporo okazji do angażowania się w różne akcje, organizujemy 
mnóstwo imprez, współpracujemy z organizacjami pozarządowymi, 
miastem i sponsorami, nie jest źle!”

Młodzieżowa rada, woj. dolnośląskie

„Udało nam się zmobilizować nieco ludzi, zrobiliśmy ogólnogminne 
wybory do rady i ludzie zaczęli się interesować tym, że istnieje mło-
dzieżowa rada”.

Młodzieżowa rada, woj. małopolskie

„Mamy na koncie trochę sukcesów. Przekonaliśmy miasto do otwar-
cia szkolnego budżetu obywatelskiego, pracujemy nad funduszem oby-
watelskim dla młodych”.

Młodzieżowa rada, woj. mazowieckie

Pozytywnie oceniona została również przeprowadzona po wielu 
latach nowelizacja ustawy o samorządzie gminnym, wzmacniająca 
młodzieżowe rady:

„Jest lepiej, góra w końcu chce z nami rozmawiać; wprowadzono 
obowiązek konsultowania spraw młodzieży na radzie miasta z naszą 

radą, więc jest progres; myślę, że zmiany wyszły na plus, mamy więcej 
narzędzi do pracy”.

Młodzieżowa rada, woj. opolskie

Nie zabrakło jednak głosów sceptycznych: „To trwało zdecydowanie 
zbyt długo, odtrąbiono wielki sukces, a czy coś się zmieniło, zobaczymy 
dopiero za jakiś czas. Czy da się ustawą zmienić nastawienie prezyden-
ta naszego miasta i jego radnych?” Zauważyć należy, że pozytywnie 
oceniano kwestie leżące w gestii samej rady, tj. realizację inicjatyw 
lokalnych. Narzekano na rzeczywisty wpływ młodzieżowych rad, czy 
też szerzej – młodzieży na rzeczywistość:

„No tak, wiemy, że są różne możliwości, ale do czego to się sprowadza.
Budujemy budki dla jerzyków albo schroniska dla pszczół”.

Organizacja, woj. małopolskie

Wskazywano też na różne subiektywnie postrzegane ograniczenia, 
utrudniające skuteczną realizację działań na rzecz młodzieży, np.:

„Konkursy są rozstrzygane między znanymi organizacjami. Nowe 
organizacje, albo młode, nie mają szans się tam przebić”.

Organizacja, woj. lubelskie

„Nie mamy za dużego wpływu, bo nasze uchwały są za słabe – nie 
mają mocy prawnej, rekomendacje nie są wiążące. Trzeba się trochę 
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napracować, żeby ktokolwiek o nich usłyszał, albo żeby przekonać do 
tego radnych”.

Młodzieżowa rada, woj. zachodniopomorskie

Pojawiały się też głosy przeciwne:
„Tak, urząd miasta konsultuje z nami planowane zmiany dotyczą-

ce młodzieży. Dostajemy je z dużym wyprzedzeniem przed sesjami.  
Ja mam poczucie, że dbają o nasze zdanie”.

Młodzieżowa rada, woj. świętokrzyskie

Szukając prawidłowości w podobnych wypowiedziach, można zauwa-
żyć, że rzeczywiste branie pod uwagę opinii młodzieżowych rad, potwier-
dzone jednoznacznie pozytywnymi wypowiedziami młodzieżowych rad-
nych na temat ich wpływu na rzeczywistość, występuje w gminach, gdzie:

• rady istnieją dłużej niż 3-4 lata,
• istnieją programy miejskie dedykowane młodym, tj. polityka mło-

dzieżowa jest udokumentowana i przekładana na działania,
• miasto posiada wydzielone ze struktury organizacyjnej urzędu 

stanowiska do zajmowania się sprawami młodzieży.

Wniosek ten należy jednak zweryfikować badaniami ilościowymi, 
ponieważ może on wynikać z efektu ekspozycji i dostępności danych. 
Jest też intuicyjnie logiczny, zatem odchylenia od tej normy mogły zostać 
przeoczone (wpływ badacza). W gminach, gdzie te czynniki nie występo-
wały, widocznie częściej można było zauważyć komentarze świadczące o:

• niskim wpływie młodzieżowej rady na istniejące polityki lokalne:

„Spotkania z radnymi czasem się zdarzają, ale to wygląda jak wykłady 
edukujące o samorządzie, a nie rozmowa”.

Młodzieżowa rada, woj. pomorskie

• trudnościach w komunikacji z „dorosłą” radą czy urzędami:
„Nie jesteśmy w stanie się z nimi (urzędnikami) dogadać. My swoje, 

oni swoje. Jak już myślę, że coś się udało ustalić, to na kolejnym spo-
tkaniu wracamy do punktu wyjścia”.

Młodzieżowa rada, woj. kujawsko-pomorskie

• niskim statusie młodzieżowej rady:
„My idziemy swoim trybem, a oni swoim. Nawet nie dostajemy 

informacji o planach, które teoretycznie moglibyśmy opiniować”.
Młodzieżowa rada, woj. kujawsko-pomorskie

Respondenci definiowali wpływ młodzieżowych struktur partycy-
pacji nie tylko przez pryzmat jakości współpracy z władzami lokalnymi, 
ale też skuteczności swoich inicjatyw:

„Młodzieżowa rada służy całemu miastu. Obok działań stricte mło-
dzieżowych, robimy śniadania dla bezdomnych czy kampanie społeczne”.

Młodzieżowa rada, woj. dolnośląskie

„To zależy od tematu i jak się na to patrzy. Ja myślę, że jakiś wpływ 
szerszy jest. Ostatnio zdarzyło się, że nasze pomysły były ujęte w bu-
dżecie obywatelskim”.

Młodzieżowa rada, woj. małopolskie
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Mając na uwadze powyższy wstęp oraz inne problemy zgłasza-
ne w toku konsultacji #MłodziwPałacu, jako podstawowe problemy 
w obszarze partycypacji w ramach struktur młodzieżowych rad, należy 
wskazać:

1. Niewystarczające wsparcie młodzieżowych organów  
ze strony samorządów oraz brak wyodrębnionego budżetu  
na działalność bieżącą rady

Młodzieżowe rady Krakowa oraz Krosna wskazywały na niewystarcza-
jące wsparcie finansowe ze strony samorządu. Problemem wielu rad był 
do tej pory brak zwrotu poniesionych kosztów w związku z odbywany-
mi szkoleniami oraz udziałem w wydarzeniach. Często zdarza się, że 
to organizacje trzeciego sektora wspomagają rady bardziej niż gminy, 
które je powołały. Problem braku wyodrębnionych środków i samego 
budżetu rady pozostaje istotnym czynnikiem, który ogranicza możli-
wości tych organów.

2. Brak znajomości struktur, które wspierają młodzieżowe rady
Brakuje struktur, które mogłyby objąć młodzieżowe rady wsparciem 
na poziomie centralnym. Brakuje ogólnopolskiego związku młodzieżo-
wych rad, w którym w demokratyczny sposób młodzi mogliby przed-
stawiać swoje problemy i rekomendacje. Problemem jest również niska 
świadomość, gdzie szukać wsparcia. Wiele mechanizmów istnieje – co 
najmniej kilka organizacji pozarządowych działa stricte w obszarze 
funkcjonowania młodzieżowych rad, jednak informacja ta nie dociera 
do wszystkich zainteresowanych podmiotów. Związane jest to natu-

ralnie z procesem rotacji radnych, których kadencje trwają najczęściej 
rok lub dwa lata.

3. Utrudnienia przy powoływaniu młodzieżowych rad ze strony 
samorządowców

W trakcie konsultacji #MłodziwPałacu, młodzieżowi radni, którzy po-
prosili o anonimowość wskazali na utrudnienia ze strony samorządu, 
który nie chciał dopuścić do powołania młodzieżowej rady. Gdy sama 
rada już powstała – starano się ograniczać jej działania. Wydaje się, że 
problem, który można określić jako negatywne nastawienie włodarzy 
do tworzenia struktur partycypacji młodzieżowej adresuje znoweli-
zowane prawo, jednak potrzebne są dalsze działania (informacyjne) 
w tym zakresie.

4. Brak szkoleń dla koordynatorów i opiekunów  
młodzieżowych rad

Młodzieżowe rady niejednokrotnie mają swoich koordynatorów oraz 
opiekunów. Są to np. pracownicy urzędu gminy, którzy w ramach jedne-
go z wielu obowiązków służbowych zajmują się wspieraniem młodzieżo-
wych rad. Jedna z młodzieżowych rad wskazała wprost na konieczność 
podnoszenia kwalifikacji opiekunów młodzieżowych rad.

5. Niska internacjonalizacja działań młodzieżowych rad
Niewielki zakres współpracy międzynarodowej w ramach aktywności 
młodzieżowych rad samorządowych zgłoszony został przez eksper-
tów Instytutu Rozwoju Edukacji Prawnej i Społeczeństwa Obywatel-
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skiego. Radni nierzadko nie mają świadomości, że mogą nawiązywać 
współpracę ze swoimi kolegami z innych regionów naszego kontynentu, 
a dzięki wsparciu ze strony organizacji pozarządowych oraz programów 
Erasmus+ jest to ułatwione również pod względem organizacyjnym 
i finansowym. Niezbędne jest docieranie z tą wiedzą do zainteresowa-
nych podmiotów.

Inne sygnalizowane zagadnienia

Pierwszy cykl konsultacji #MłodziwPałacu skupił przedstawicieli po-
nad 162 organizacji młodzieżowych. Nie jest to z pewnością zadanie 
łatwe, aby w przystępny dla odbiorcy sposób przedstawić wszystkie 
problemy, które zostały zgłoszone przez młodych. Projekt badania 
oraz potrzeba zachowania jego klarowności wymaga dodania kate-
gorii zbiorczej problemów, które pozostają poza obszarami głównymi 
konsultacji. Problemy te nie mogą być traktowane jako mniej istotne, 
ponieważ wyróżniają się spośród innych obszarów tematycznych 
konsultacji.

1. Jakość debaty publicznej, dezinformacja oraz  fake-newsy
Młodzi wskazywali na zagrożenia związane z dezinformacją w Interne-
cie oraz występowaniem tzw. fake newsów. Coraz trudniej jest odróżnić 
rzetelny przekaz od zmanipulowanej informacji o danym wydarzeniu. 
Wskazywano również na znaczenie dostępu do rzetelnej wiedzy, zgodnej 
z aktualnym dyskursem naukowym i uznanymi międzynarodowo stan-
dardami. Podczas konsultacji #MłodziwPałacu pojawiały się postulaty 

dotyczące oczekiwanej przez młodych poprawy jakości debaty publicz-
nej, wyeliminowania z niej wulgaryzmów i mowy nienawiści. Bardzo 
często wspominano o konieczności wzajemnego szacunku, pomimo 
różnicy poglądów.

2. Dalszy rozwój pandemii COVID-19 oraz niski współczynnik 
wyszczepienia społeczeństwa

Wyzwaniem, które zostało wskazane przez młodych jest kwestia szcze-
pień. Szczepienia stanowią sprawdzoną metodę niwelującą ryzyko cięż-
kich powikłań oraz śmierci w wyniku zakażenia wirusem COVID-19. 
Obecnie niestety wskaźnik wyszczepienia społeczeństwa (w tym mło-
dych) pozostaje niezadowalający.

3. Sytuacja na Białorusi
W konsultacjach #MłodziwPałacu brały udział organizacje, którym 
bliskie są problemy Białorusinów, wynikające z działań reżimu Aleksan-
dra Łukaszenki. Fundacja Młode Kresy opowiadała o trudnej sytuacji 
Polaków przebywających na terytorium naszego wschodniego sąsiada. 
Z konsultacji wynika, że młodzi ludzie znają sytuację swoich rówie-
śników na Białorusi i chcieliby zaangażować się w proces wspierania 
demokratycznych przemian.

4. Cyberprzestępczość
Problemem podnoszonym przez część biorących udziału w konsul-
tacjach było również zagadnienie cyberprzestępczości oraz zagrożeń 
płynących z rozwoju nowych technologii. Wbrew pozorom, cyber-
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przestępczość dotyka także osoby młode – jako przykłady podawano 
oszustwa internetowe, tzw. scamy.

5. Patostreaming i promowanie niebezpiecznych  
oraz destrukcyjnych postaw społecznych

Kolejnym obszarem, który młodzi wskazywali na kanwie konsultacji 
#MłodziwPałacu były destrukcyjne treści w Internecie, które zbiorczo 
określić można jako tzw. patostreaming. W związku z tym, że w sieci 
spędzamy coraz więcej czasu, musi zwiększyć się wyczulenie (w tym 
społeczne) na jakość treści, które są ogólnodostępne dla osób młodych. 
Niektóre z nich (w szczególności promujące zażywanie substancji odu-
rzających, obrażanie innych ludzi) powinny zostać ograniczone lub 
wyeliminowane.
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Rekomendacje

Obszar I: Edukacja

• Kładzenie większego nacisku na krytyczne myślenie – uczenie się 
przez debatę – nawyk konfrontowania opinii i nauka argumen-
towania. Rozwój debat oksfordzkich w szkołach, np. przy okazji 
zajęć poświęconych historii.

• Wprowadzenie zmian programowych w zakresie realizacji ma-
teriału na lekcjach przedsiębiorczości. Konieczne jest położenie 
większego nacisku na praktykę, np. objaśnianie zasad wystawiania 
rachunków, czy systemu pojęć z zakresu księgowości.

• Zwiększenie znaczenia samorządów uczniowskich w szkołach.
• Nowe podejście do nauczania hybrydowego oraz zdalnego – pod-

noszenie jakości nauczania zdalnego na uczelniach. Należy za-
pewnić szkolenia z zakresu metodyki prowadzenia zajęć zdalnie. 
Ponadto – niezbędne są dodatkowe środki na odpowiednią infra-
strukturę (sprzęt komputerowy, kamery, szerokopasmowy Internet).

• Kontynuowanie prac nad preferencyjnymi kredytami studenckimi, 
np. dla młodych medyków.

• Młodzi wiele oczekują od szkoły: że powinna pokazywać wzorce, 
dostarczać informacji o możliwościach, uczyć kompetencji mięk-
kich, przygotowywać do dorosłego życia. Wskazuje to na potrzebę 
szerszej definicji edukacji i rozpoznania, uznania i upowszechnie-
nia możliwości dla młodzieży w sektorze edukacji pozaformalnej 
zagospodarowanej przez tzw. „youth work” – pracę z młodzieżą. 
Wymaga to także uznania funkcji osoby pracującej z młodzieżą 
za ważną i wartościową oraz doprecyzowania jej zakresu. Reko-
menduje się, by sektory edukacji formalnej, pozaformalnej i nie-
formalnej były zintegrowane i wzajemnie się uzupełniały. W ten 
sposób uda się dostarczyć młodzieży różne możliwości rozwoju 
w ramach szkoły i poza nią.

• Rozpoczęcie debaty nad wprowadzeniem ogólnopolskiego syste-
mu uznawania wolontariatu (również podczas rekrutacji na studia).
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Obszar II: Rynek pracy

• Rozważenie wprowadzenia ustawowego zakazu oferowania bez-
płatnych praktyk oraz ujednolicenie zasad odbywania obliga-
toryjnie płatnych praktyk w instytucjach publicznych (w tym: 
sądach oraz szpitalach). Standardy jakości praktyk, staży i pracy 
dla młodych to temat obecny na arenie międzynarodowej od lat. 
Przykładowo – wypracowane rekomendacje w tym zakresie przed-
stawiło Europejskie Forum Młodzieży w European Quality Charter 
on Internships and Apprenticeships11.

• Rozważenie wprowadzenia dodatkowych regulacji w kodeksie 
pracy dotyczących pracy zdalnej.

• Programy edukacyjne w szkołach średnich powinny uwzględniać 
potrzeby rynku pracy związane z kompetencjami miękkimi, takimi 
jak: umiejętność współpracy, rozwiązywania problemów, myślenie 
krytyczne, kreatywność i przedsiębiorczość.

• Uczelnie wyższe powinny w znacznie większym zakresie uwzględ-
niać aspekty praktyczne przygotowania do wykonywania danej 
profesji. Szkoły oraz uczelnie powinny też oferować szereg spraw-
dzonych, wysokiej jakości staży we współpracy z biznesem, admi-
nistracją publiczną i przedsiębiorcami w obszarach zainteresowa-
nia danych profili zawodowych. Wskazane jest też wzmocnienie 
oferty doradztwa zawodowego opartego na aktualnej sytuacji na 
rynku pracy – w regionie, Polsce i Europie.

11  Dostępne pod linkiem: youthforum.org/quality-internships

• Dopracowania wymagają zarówno warunki zatrudniania młodych 
osób, świadomość praw pracowniczych młodych ludzi, w tym 
nieletnich, jak i przygotowanie pracodawców do pracy z młodzieżą.

Obszar III: Ochrona środowiska, klimat, 
zrównoważony rozwój

• Kluczową rekomendacją w zakresie ochrony środowiska i kli-
matu oraz zrównoważonego rozwoju pozostaje zagadnienie edu-
kacji klimatycznej (zgłaszane wielokrotnie w toku konsultacji  
#MłodziwPałacu). Konieczne jest monitorowanie prac zmierzają-
cych do wprowadzenia do szkół edukacji klimatycznej. Na margi-
nesie warto zauważyć, że w ostatnim czasie wiele udało się zdziałać. 
Przed szczytem zorganizowanym przez Prezydenta Stanów Zjed-
noczonych Joe Bidena, Prezydent RP Andrzej Duda spotkał się 
z Młodzieżową Radą Klimatyczną. Był to element prowadzonych 
przez Prezydenta szerokich konsultacji w zakresie klimatu i ochro-
ny środowiska naturalnego. W ramach konsultacji #MłodziwPała-
cu Łukasz Rzepecki uczestniczył w uroczystości podpisania listu 
intencyjnego w sprawie współpracy na rzecz edukacji ekologicznej 
i klimatycznej. W uroczystości wzięli udział m.in.: Minister Kli-
matu i Środowiska Michał Kurtyka oraz Minister Edukacji i Nauki 
Przemysław Czarnek. 

• Większy nacisk należy położyć na sprawiedliwą transformację, 
która będzie uwzględniać interes grup, które będą zmuszone do 
przebranżowienia.

https://www.youthforum.org/quality-internships
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• Monitorowanie postępów prac rządowego programu Czyste Po-
wietrze. Angażowanie trzeciego sektora w proces wymiany tzw. 
kopciuchów.

• Podniesienie kar za śmiecenie w lasach.

Obszar IV: Mieszkalnictwo oraz infrastruktura

• Interesującym rozwiązaniem jest program wsparcia młodych 
w dojściu do własności nieruchomości lub zapewnienia trwa-
łości najmu. Warto wskazać, że 15 listopada 2021 r. Prezydent RP 
podpisał ustawę o gwarantowanym kredycie mieszkaniowym. 
Celem ustawy jest  eliminacja bariery przy udzieleniu kredytu 
hipotecznego w postaci braku własnych środków stanowiących 
wymagany przez bank wkład własny. Rozwiązanie wejdzie w życie 
w 27 maja 2022 r.

• Tworzenie dodatkowych mechanizmów wspierania gromadzenia 
kapitału na wymagany wkład własny.

• Rozwój budownictwa społecznego.
• Walka z wykluczeniem infrastrukturalnym oraz transportowym 

poprzez niwelowanie różnic pomiędzy miastami a obszarami 
wiejskimi, czy też gminami miejsko-wiejskimi. Większy nacisk 
na modernizację infrastruktury i taboru kolejowego jako ekolo-
gicznego źródła transportu.

• Rozpoczęcie dyskusji nad rozwiązaniami dedykowanymi dla mło-
dych, których nie obejmą proponowane programy mieszkaniowe.

Obszar V: Zdrowie 

• Rozwój pomocy psychologicznej dla młodych. W obszarze tym 
zostały już poczynione istotne działania. Dzięki interwencji Prezy-
denta RP Andrzeja Dudy znacząco zwiększono środki na wsparcie 
psychiatrii dziecięcej. Warto wspomnieć również o „Tweet-up’ie 
Młodych” z udziałem Ministra Zdrowia.

• Promocja zdrowego trybu życia – zaangażowanie influencerów 
oraz młodych sportowców.

• Zwiększenie wsparcia psychologicznego dla sportowców.
• Informacje o znaczeniu zdrowia psychicznego przekazywane w ra-

mach zajęć wychowawczych. Rozwój kompetencji psychologów 
szkolnych.

• Podniesienie jakości zajęć wychowania fizycznego w szkołach. 
Większa indywidualizacja zajęć, dostosowanie ich do potrzeb 
i możliwości uczniów. Rozwój infrastruktury sportowej w mniej-
szych miejscowościach.

• Monitorowanie kwestii związanych z mobbingiem młodych stu-
dentów oraz studentek na uczelniach.

• Promocja wśród młodych szczepień przeciw wirusowi powodują-
cemu chorobę COVID-19. Liczba osób zaszczepionych pozostaje 
niezadowalająca, co w obliczu kolejnych fali pandemii stanowi 
znaczący problem. Należy zatem rozważyć wprowadzenie rozwią-
zań zachęcających do szczepień również na poziomie szkolnym.
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Obszar VI: Reprezentacja młodzieży – funkcjonowanie 
młodzieżowych rad i struktur partycypacji

• Niezbędne jest powołanie Rady ds. Młodzieży przy Prezydencie RP, 
aby na bieżąco monitorować zagadnienia związane z sytuacją mło-
dego pokolenia, nie tylko na poziomie rządowym, ale i w ramach 
Kancelarii Prezydenta RP. Co istotne – kluczowe jest zapewnienie 
przekrojowego charakteru przyszłej Rady. Pierwsze kroki w celu 
powołania tego organu zostały poczynione w trakcie konsultacji 
#MłodziwPałacu. [14 października 2021 roku Prezydent RP po-
wołał Radę ds. Młodzieży w ramach Narodowej Rady Rozwoju. 
Rekomendację udało się tym samym zrealizować – przyp. red.]

• Znakomita większość młodzieżowych radnych uważa za skuteczne 
i potrzebne wsparcie oferowane przez lokalne organizacje spo-
łeczne. Nawiązywanie relacji jest jednak przypadkowe i nieusys-
tematyzowane. Wspieranie tworzenia forum lokalnej współpracy, 
sieciowania organizacji, nawiązywania kontaktów na poziomie 
miast, dzielnic, gmin, powiatów powinno leżeć w kompetencjach 
jednostek administracji publicznej prowadzącej rejestry dla wyżej 
wymienionych podmiotów. Ważne byłoby wypracowanie syste-
mowego wsparcia administracji publicznej dla tworzenia forum 
lokalnej współpracy, sieciowania organizacji i nawiązywania kon-
taktów pomiędzy młodzieżowymi strukturami samorządowymi.

• Należy również tworzyć kolejne płaszczyzny do współdziałania 
młodych radnych z całej Polski.

• Fundusz dedykowany młodzieżowym radom samorządowym 
mógłby stanowić osobną linię finansowania - wspierania dzia-
łalności społecznej i obywatelskiej. Ważne wydaje się też, by był 
on dystrybuowany regionalnie, proporcjonalnie do skali potrzeb 
w regionie i oceniany przez jednostki w pełni niezależne (tak, aby 
uniknąć potencjalnego konfliktu interesów).

Inne sygnalizowane zagadnienia

• Należy w dalszym ciągu wspierać dążenie Białorusinów do demo-
kratyzacji życia społecznego oraz politycznego w ich kraju. Szcze-
gólną troską należy otoczyć Polaków mieszkających na Białorusi, 
których spotykają represje.

• Warto promować działania, które będą przeciwdziałać agresji 
w debacie publicznej.

• Konieczne jest zwiększenie świadomości społecznej młodych 
w obszarze cyberbezpieczeństwa oraz treści dostępnych w sieci.
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Uczestnicy konsultacji

W  trakcie konsultacji #MłodziwPałacu odbyło się 106 spotkań  
z przedstawicielami 162 środowisk młodzieżowych. Ze względu na 
charakter prowadzonych konsultacji i prezentacji wniosków, koniecz-
ne jest przedstawienie organizacji oraz środowisk, które wzięły w nich 
udział. W ten sposób możliwa jest, choćby w niewielkim stopniu, 
próba ukazania młodzieżowego społeczeństwa obywatelskiego, które 
tworzą w naszym kraju głównie organizacje społeczne oraz młodzie-
żowe rady. Dopiero ich przedstawienie i zakreślenie obszaru ich dzia-
łalności pozwoli na wskazanie przekrojowości i reprezentatywności 
prowadzonych konsultacji. Opisy organizacji opracowano w głównej 
mierze na podstawie źródeł wskazanych w przypisach.

Wybrane podmioty, których przedstawiciele uczestniczyli w kon-
sultacjach #MłodziwPałacu

◊ AIESEC Polska12
AIESEC jest jedną z największych na świecie, niezależną organizacją 
prowadzoną przez młodych ludzi, działającą w 122 krajach na poziomie 
lokalnym, narodowym i globalnym. W Polsce, od ponad 45 lat rozwija 
w młodych ludziach cechy liderskie poprzez praktyczne doświadczenia 
w wymianach międzynarodowych oraz projektach wspierających ich 
realizację.

◊ Akademicki Związek Sportowy13
AZS to największe stowarzyszenie sportowe w Polsce działające nieprze-
rwanie od ponad wieku. AZS powstał w Krakowie w 1909 roku i stamtąd 
rozwinął się na wszystkie ośrodki akademickie w kraju. Dzięki swojej 

12  aiesec.pl/
13  azs.pl/
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bogatej historii stał się najbardziej liczną organizacją studencką dzia-
łającą na polskich uczelniach. Dziś AZS to stowarzyszenie posiadające 
ponad 40 tys. członków, zrzeszonych w ok. 200 klubach i trenujących 
w ok. 2,5 tys. sekcji sportowych.

◊ European Students Network Polska14
Erasmus Student Network Polska jest częścią jednego z największych 
studenckich stowarzyszeń w Europie, odpowiedzialnego za wspieranie 
i rozwój wymian studenckich. ESN jest obecny w ponad 1000 instytu-
cjach szkolnictwa wyższego w 42 krajach, a sieć ta jest stale rozwijana 
i poszerzana. Misją ESN jest wzbogacanie społeczeństwa poprzez mię-
dzynarodowe wymiany studenckie.

◊ Europejskie Stowarzyszenie Studentów Prawa ELSA Poland15
ELSA Poland to największe, niezależne, niepolityczne stowarzyszenie 
non-profit zrzeszające studentów oraz absolwentów kierunków praw-
niczych i administracyjnych. Za cel stawia sobie kreowanie prawników 
nowej generacji, których wyróżnia wrażliwość społeczna i otwartość na 
różnorodność oraz nieustanne dążenie do rozwoju własnego i swojego 
otoczenia. Zrzesza około 1200 studentów prawa i młodych prawników.

14  esn.pl/pl
15  elsa.org.pl/

◊ Forum Młodych PiS16
Forum Młodych PiS jest organizacją młodzieżową partii Prawo i Spra-
wiedliwość, której członkowie zrzeszają się w Klubach Forum Młodych 
PiS, organizowanych przy strukturach terenowych partii. FM PiS po-
wstało jako wewnętrzna organizacja partii macierzystej w 2002 roku.

◊ Forum Młodych Ludowców – młodzieżówka PSL17
Forum Młodych Ludowców jest organizacją pozarządową, która zrzesza 
młodych ludzi, dla których ważne jest pielęgnowanie i propagowanie 
idei ruchu ludowego.

◊ Forum Młodych Solidarnej Polski18
Forum Młodych Solidarnej Polski jest organizacją młodzieżową partii 
Solidarna Polska, reaktywowaną w grudniu 2020 roku. Przewodniczą-
cym Forum Młodych Solidarnej Polski jest poseł na Sejm RP Norbert 
Kaczmarczyk.

◊ Forum Młodzieży Polskiej19
Młodzieżowe Stowarzyszenie działające na obszarze Rzeczypospoli-
tej Polskiej, mające na celu przede wszystkim edukację oraz rozwój 
młodzieży, a także kompleksowe wsparcie polskiego systemu edukacji, 

16  pis.org.pl/
17  psl.pl/
18  solidarna.org/
19  sfmp.pl
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w szczególności w kwestii młodzieżowej przedsiębiorczości oraz kultury 
debaty publicznej.

◊ Forum Młodzieży Samorządu Województwa Opolskiego20
Pierwsze Forum Młodzieży Województwa Opolskiego zostało powołane 
Zarządzeniem Marszałka Województwa Opolskiego z 2016 roku. Do 
zadań Forum należy m.in. wyrażanie opinii w sprawach dotyczących 
spraw młodzieży czy rozpoznawanie potrzeb społeczności Wojewódz-
twa w zakresie działań na rzecz młodzieży oraz planowanie działań 
służących zaspokojeniu tych potrzeb.

◊ Fundacja Akademia Wiedzy Obywatelskiej21
Misją AWO jest zaszczepienie wśród młodych osób zainteresowania 
państwowością, sferą publiczną, instytucjami międzynarodowymi 
i służbą cywilną, aby praca dla państwa, na rzecz państwa, czy na rzecz 
społeczności międzynarodowej, niezależna od politycznych poglądów, 
stała się jedną ze ścieżek rozwoju rzeczywiście rozważanych przez obec-
nych i przyszłych licealistów.

◊ Fundacja Civis Polonus22
Fundacja stawia sobie za cel rozwijanie postaw obywatelskich umoż-
liwiających jednostkom aktywne uczestniczenie w życiu publicznym. 

20  opolskie.pl/urzad/forum-mlodziezy-wojewodztwa-opolskiego/
21  awo.org.pl/
22  civispolonus.org.pl/

Uważa, że dobre państwo jest wspólnotą otwartych, kompetentnych, 
zaangażowanych obywateli.

◊ Fundacja Dies Mei23
Pomysł powołania Fundacji pojawił się w 2016 roku w środowisku osób 
związanych z niesieniem pomocy osobom potrzebującym. Wspierając 
podopiecznych jako priorytet uznaje pomoc niepełnoletnim. Funda-
cja gromadzi osoby z doświadczeniami na wielu płaszczyznach życia 
społecznego i biznesowego.

◊ Fundacja Inicjatyw Młodzieżowych24
Wśród podstawowych celów Fundacji jest działalność edukacyjna w za-
kresie patriotyzmu oraz historii Polski, a także promowanie postaw 
obywatelskich oraz społecznych. Poprzez podejmowane inicjatywy 
Fundacja szeroko dociera przede wszystkim do młodzieży szkolnej 
i akademickiej, integrując ją i angażując w swoje działania.

◊ Fundacja Młode Kresy25
Fundacja Młode Kresy została zarejestrowana w Polsce w 2015 roku 
przez aktywistów wywodzących się ze środowiska „Polacy Grodzień-
szczyzny”, którzy przyjechali do Polski zdobywać wykształcenie na 

23  fundacja.diesmei.pl/
24  fim.edu.pl/
25  mlodekresy.pl/
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polskich uczelniach. Do Polaków z Białorusi w budowaniu nowej or-
ganizacji dołączyli ich rodacy z Litwy i Ukrainy.

◊ Fundacja Polska Debatuje26
Fundacja popularyzuje debaty sportowe i uczy umiejętności przema-
wiania publicznego. Organizacja promuje merytoryczną i kulturalną 
wymianę argumentów poprzez warsztaty, turnieje, moderację debat 
publicznych oraz międzynarodowe wymiany. Polska Debatuje pomogła 
już tysiącom młodych ludzi pracować nad zaniedbywaną w tradycyjnej 
edukacji sztuką mówienia.

◊ Fundacja Sempre a Frente27
Od 2010 roku wspiera dzieci i młodzież w zdobywaniu kluczowych 
kompetencji społecznych, realizując programy profilaktyczne, eduka-
cyjne i informacyjne. Organizacja łączy metody edukacji pozaformalnej 
i oddziaływań terapeutycznych. Fundacja prowadzi bezpłatne placówki 
wsparcia dziennego, które kompleksowym wsparciem obejmują dzieci 
i młodzież w wieku od 5 do 18 lat, a także ich rodziców i opiekunów.

◊ Fundacja Służba Niepodległej28
Fundacja Służba Niepodległej powstała, aby działać na rzecz idei spraw-
nego i suwerennego państwa oraz wolnego społeczeństwa, promować 

26  polskadebatuje.org/
27  sempre.org.pl/
28  sluzbaniepodleglej.pl

polskie dziedzictwo narodowe oparte na chrześcijańskim fundamencie 
i wielowiekowej historii, dającej nam liczne powody do dumy z przyna-
leżności do polskiej wspólnoty narodowej. Fundacja dąży do krzewie-
nia w młodym pokoleniu Polaków etosu propaństwowych patriotów, 
chcących służyć niepodległej Rzeczypospolitej na polu zawodowym, 
społecznym i prywatnym.

◊ Fundacja dla Młodzieży29
Fundacja dąży do tego, by młodzież mogła rozwijać swoje pasje i re-
alizować marzenia. Podejmuje wysiłki, by jak najlepiej przygotować 
młodych do dorosłego życia, by byli odpowiedzialnymi za swój kraj, 
swoją rodzinę, wrażliwi i otwarci na innych. Fundacja szkoli, wychowuje 
i kształtuje młodzież, działa realizując projekty z obszaru nauki, kultury, 
sportu, ochrony zdrowia i ochrony środowiska, biznesu i przedsiębior-
czości w poszanowaniu wartości takich jak Bóg, Honor i Ojczyzna.

◊ Fundacja im. Stefana Artwińskiego30
Fundacja imienia Stefana Artwińskiego powstała, aby działać na rzecz 
rozwoju Kielc i kielczan oraz całego regionu świętokrzyskiego. Pamię-
tając o naszym dziedzictwie, chce działać na rzecz nowoczesnych Kielc 
i świadomych obywateli, którzy będą gotowi wziąć odpowiedzialność 
za przyszłość swojej małej ojczyzny. Przy współpracy ze środowiskami 
szkolnymi i akademickimi chce również krzewić w młodych ludziach 

29  fundacjadlamlodziezy.org/
30  artwinski.org.pl/
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etos służby propaństwowej i kształcić elity dla potrzeb lokalnej i polskiej 
polityki, administracji samorządowej i rządowej, dyplomacji, nauki, 
biznesu, mediów i organizacji pozarządowych.

◊ Internetowe Forum Polonijne31
Internetowe Forum Polonijne to projekt łączący Polonię i Polaków 
z całego świata, którego celem jest pielęgnowanie i popularyzowanie 
polskich tradycji i obyczajów za granicą wśród młodego pokolenia. Jego 
głównym zadaniem jest utworzenie wirtualnej przestrzeni dla instytucji, 
organizacji i indywidualnych osób mieszkających poza granicami kraju, 
które chcą aktywnie działać na rzecz dobrego imienia Polski i Narodu 
Polskiego. 

◊ Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży32
Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży zrzesza młodych ludzi w wieku od 
14 do 30 lat, pragnących twórczo i aktywnie wykorzystać swoją młodość. 

◊ Koalicja Młodzi Przy Głosie33     
W ramach koalicji Młodzi Przy Głosie przedstawiane są praktyki, po-
zwalające na odblokowanie potencjału młodzieży w celu poprawy jej 
sytuacji na rynku pracy. Koalicja podejmuje starania, aby zdobyte pod-
czas debatowania umiejętności miękkie wyróżniały jej podopiecznych 

31  internetoweforumpolonijne.pl/
32  ksm.org.pl/
33  polskadebatuje.org/mlodzi-przy-glosie/

wśród rówieśników, zwiększając ich szanse zatrudnienia. Upowszech-
nia również znane rozwiązania poprzez akcje promocyjne, warsztaty 
w szkołach z całej Polski oraz spotkania z politykami.

◊ Lubelska Liga Gier Miejskich34
Lubelska Liga Gier Miejskich to stowarzyszenie, które od 2019 r. organi-
zuje gry miejskie na terenie województwa lubelskiego. W trakcie swojej 
działalności nawiązało współpracę z ponad 50 partnerami, zorganizo-
wało 9 wydarzeń oraz uczestniczyło w wielu akcjach charytatywnych. 
Forma rozrywki, którą proponuje, czyli gry miejskie, to - zdaniem 
Stowarzyszenia - idealne rozwiązanie dla rodzin i osób w każdym wieku.

◊ Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny 
IFMSA-Poland35

Międzynarodowe Stowarzyszenie Studentów Medycyny IFMSA-Po-
land jest organizacją zrzeszającą studentów medycyny i młodych le-
karzy. Należy do Międzynarodowej Federacji Stowarzyszeń Studentów 
Medycyny – IFMSA (International Federation of Medical Students 
Associations). IFMSA-Poland jest organizacją pozwalającą studentom 
rozwinąć swoje zainteresowania zarówno medyczne, jak i niezwiązane 
z medycyną.

34  miastoinspiracji.lublin.eu/partnerzy/lubelska-liga-gier-miejskich/
35  ifmsa.pl/



RAPORT Z CYKLU SPOTKAŃ 2020–2021

57

fot. Krzysztof Sitkowski / KPRP



ROZMOWY Z MŁODYMI O POLSCE

58

◊ Młoda Prawica – młodzieżówka Porozumienia36
Stowarzyszenie Młoda Prawica zrzesza młodych ludzi, którzy chcą 
stawiać swoje pierwsze kroki w życiu publicznym i działać na rzecz 
dobra wspólnego. Celem zrzeszonych w Stowarzyszeniu młodych jest 
zmiana otaczającej rzeczywistości na lepsze w duchu konserwatywnego 
liberalizmu.

◊ Młodzi Demokraci – Stowarzyszenie związane z Platformą 
Obywatelską37

Stowarzyszenie „Młodzi Demokraci” jest polityczno – społeczną organi-
zacją młodzieżową związaną z Platformą Obywatelską. Stowarzyszenie 
prowadzi działalność międzynarodową. Jest członkiem YEPP (Youth of 
the European People’s Party) i DEMYC (Democrat Youth Community 
of Europe) – organizacji zrzeszających młodzieżówki centroprawicowe 
z Europy. Stowarzyszenie promuje udział ludzi młodych w życiu poli-
tycznym, społecznym i ekonomicznym.

◊ Młodzi Nowocześni38
Młodzi Nowocześni są organizacją młodzieżową, skupiającą osoby o li-
beralnych poglądach, zarówno gospodarczych, jak i światopoglądowych. 
Współpracują z partią Nowoczesna.

36  mloda-prawica.pl/
37  facebook.com/MlodziDemokraci/
38  mlodzi.nowoczesna.org/

◊ Młodzi Razem39
Młodzi Razem jest organizacją młodzieżową związaną z partią Razem. 
Organizacja zrzesza młode osoby o poglądach lewicowych.

◊ Młodzi dla Wolności – młodzieżówka partii KORWiN40
Sekcja młodzieżowa „Młodzi dla Wolności” działa w ramach partii 
KORWiN. Celem działania sekcji jest formowanie intelektualne oraz 
organizacyjne w duchu wartości, na rzecz których działa partia.

◊ Młodzież Wszechpolska41
Młodzież Wszechpolska (MW) to organizacja społeczna o charakterze 
ideowo-wychowawczym, działająca na terenie całej Polski i skupiająca 
młodzież licealną i akademicką. W swoich dokumentach programowych 
deklaruje wychowywanie młodzieży w duchu narodowo-katolickim 
i narodowo-solidarnym oraz kontynuację działalności przedwojen-
nego Związku Akademickiego Młodzież Wszechpolska. Młodzież 
Wszechpolska jest współorganizatorem Marszu Niepodległości.

◊ Młodzieżowa Rada Dzielnicy Praga-Północ42
Młodzieżowa Rada Dzielnicy Praga-Północ działa na terenie Warszawy. 
Do jej głównych zadań należy przedstawianie opinii w sprawach doty-
czących planów i działań w zakresie integrowania i współpracy środo-

39  facebook.com/mlodzilewicyrazem
40  wolnosc.pl/mlodzi-dla-wolnosci-struktury/
41  mw.org.pl
42  pragapn.um.warszawa.pl
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wisk młodzieżowych na terenie Pragi-Północ, współpraca z jednostkami 
dzielnicowymi i miejskimi w zakresie organizacji imprez i wydarzeń 
integrujących środowiska młodzieżowe, inicjowanie działań ważnych 
z perspektywy młodzieży.

◊ Młodzieżowa Rada Dzielnicy Ursynów43
Rada składa się z radnych wybieranych spośród młodzieży zamieszkują-
cej na warszawskim Ursynowie i uczęszczającej do szkół podstawowych 
i liceów w Dzielnicy Ursynów. Celem działania Rady jest zwiększenie 
zainteresowania i zaangażowania młodych ludzi w sprawy publiczne.

◊ Młodzieżowa Rada Ekologiczna44
Młodzieżowa Rada Ekologiczna jest organem pomocniczym Ministra 
Klimatu i Środowiska. Do jej zadań należy wyrażanie opinii w sprawach 
z zakresu leśnictwa i łowiectwa, w szczególności przedstawianie opinii 
na temat planowanych zmian polityki, strategii i zmian legislacyjnych. 
Ponadto, Rada zajmuje się promowaniem wśród młodych ludzi postaw 
ekologicznych.

◊ Młodzieżowa Rada Gminy Borki45
Młodzieżowa Rada Gminy Borki działa w woj. lubelskim w gminie 
liczącej ok. 6 tysięcy mieszkańców. Młodzieżowa Rada Gminy jest or-

43  m.facebook.com/MRDU.Ursynow/
44  mre.srodowisko.gov.pl 
45  gminaborki.pl/ 

ganem konsultacyjnym, który ma reprezentować młodych mieszkańców 
i mieszkanki gminy oraz prowadzić działania na rzecz upowszechniania 
wśród nich idei samorządności i kształtowania postaw obywatelskich. 
W skład Rady w kadencji 2019-2023 wchodzi 15 członków.

◊ Młodzieżowa Rada Gminy Kostrzyn46
Młodzieżowa Rada Gminy Kostrzyn działa w  woj. wielkopolskim, 
w gminie liczącej ok. 18 tysięcy mieszkańców. Rada ma charakter konsul-
tacyjny. Jej celem jest wspieranie i upowszechnianie idei samorządowej 
wśród młodzieży. Składa się z przedstawicieli uczniów gimnazjów i szkół 
ponadgimnazjalnych zamieszkujących na terenie gminy Kostrzyn.

◊ Młodzieżowa Rada Gminy Kościelisko47
Młodzieżowa Rada Gminy Kościelisko działa w woj. małopolskim, 
w gminie liczącej ok. 8,5 tysiąca mieszkańców. Celem działania Rady 
jest kształtowanie poczucia odpowiedzialności obywatelskiej poprzez 
wdrożenie się do działań samorządowych, włączenie młodzieży gminy 
do współpracy z organami samorządu lokalnego, kształtowanie poczu-
cia uczestnictwa młodzieży w procesie podejmowania decyzji, które 
mają wpływ na jakość życia w środowisku, reprezentowanie postaw 
i potrzeb dzieci i młodzieży wobec władz gminy.

46  facebook.com/mrmgminykostrzyn/ 
47  gminakoscielisko.pl/pl/mlodziezowa-rada-gminy 
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◊ Młodzieżowa Rada Gminy Malczyce48
Młodzieżowa Rada Gminy Malczyce działa w woj. dolnośląskim, w gmi-
nie liczącej ok. 6 tysięcy mieszkańców. Kadencja Rady trwa dwa lata, 
a nowe prezydium wybierane jest co rok. Młodzieżowa Rada Gminy 
Malczyce ma charakter konsultacyjny i podejmuje działania na rzecz 
wspierania i upowszechniania idei samorządowej.

◊ Młodzieżowa Rada Gminy Opole Lubelskie49
Młodzieżowa Rada Gminy Opole Lubelskie działa w woj. lubelskim, 
w gminie liczącej ok. 8,5 tysiąca mieszkańców. Rada jest głosem dorad-
czym Rady Miejskiej i Burmistrza w sprawach dotyczących młodzieży. 
Składa się z 15 radnych. Celem działania Rady jest upowszechnianie idei 
samorządowych, obywatelskich oraz patriotycznych wśród młodzieży 
oraz wspieranie jej aktywności na terenie gminy Opole Lubelskie.

◊ Młodzieżowa Rada Gminy w Mielcu50
Młodzieżowa Rada Gminy w Mielcu działa w woj. podkarpackim, 
w gminie liczącej ok. 60 tysięcy mieszkańców. Funkcjonuje od 2015 
roku i ma charakter edukacyjny oraz konsultacyjny. Celem działania 
Rady jest kształtowanie postaw prospołecznych, obywatelskich, de-
mokratycznych i patriotycznych poprzez m.in.: rozwijanie, wspieranie 
i upowszechnianie idei samorządności wśród młodzieży, promowanie 

48  facebook.com/Młodzieżowa-Rada-Gminy-Malczyce-879236665579040/ 
49  opolelubelskie.pl/strona/młodzieżowa-rada-gminy-opole-lubelskie 
50  mielec.pl/samorzad-miejski/mlodziezowa-rada-miejska/ 

idei społeczeństwa obywatelskiego, upowszechnianie zasad działania 
samorządu terytorialnego wśród młodzieży.

◊ Młodzieżowa Rada Gminy Święciechowa51
Młodzieżowa Rada Gminy Święciechowa działa w  woj. wielkopol-
skim, w gminie liczącej ok. 8 tysięcy mieszkańców. Młodzieżowa Rada 
funkcjonuje od 2015 roku i ma charakter konsultacyjny. Celem dzia-
łania Młodzieżowej Rady jest w szczególności: upowszechnianie idei 
samorządowej wśród młodzieży, zwiększanie aktywności społecznej 
młodych ludzi, kształtowanie i utrwalanie postaw demokratycznych 
oraz wyrabianie umiejętności podejmowania decyzji w określonych 
obszarach zagadnień.

◊   Młodzieżowa Rada Klimatyczna52
Młodzieżowa Rada Klimatyczna to apartyjny organ doradczy przy 
Ministerstwie Klimatu i Środowiska. Do jej zadań należy wyrażanie 
stanowiska w sprawach objętych działami administracji rządowej: kli-
mat i energia, a w szczególności przedstawianie opinii na temat pla-
nowanych zmian polityki i strategii oraz zmian legislacyjnych w za-
kresie właściwości Ministra Klimatu i Środowiska, w tym propozycji 
rozwiązań. W skład Rady wchodzi 29 młodych ludzi reprezentujących 
różne środowiska, a wspólnym celem wszystkich członków Rady jest 

51  facebook.com/mrgswieciechowa/ 
52    gov.pl/web/klimat/MRK 
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aktywne działanie na rzecz ochrony klimatu. Każde z 16 województw 
ma w Radzie swojego reprezentanta.

◊ Młodzieżowa Rada Krakowa53
Młodzieżowa Rada Krakowa działa w woj. małopolskim w mieście 
liczącym ok. 770 tysięcy mieszkańców. Zadaniem Rady jest zrzeszanie 
przedstawicieli samorządów szkolnych krakowskich szkół średnich. 
Rada zajmuje się rozpatrywaniem pomysłów i problemów krakow-
skiej młodzieży. Aktywnie działa, organizuje warsztaty i konferencje. 
Sztandarowym projektem Rady jest charytatywny mecz piłki nożnej 
pomiędzy Radą Miasta Krakowa i Młodzieżową Radą Krakowa.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Białegostoku54
Młodzieżowa Rada Miasta Białegostoku działa w  woj. podlaskim, 
w mieście liczącym ok. 295 tysięcy mieszkańców. Rada jest organem 
konsultacyjnym Miasta Białystok w sprawach młodzieży. Celem dzia-
łania Rady jest kształtowanie postaw obywatelskich, demokratycznych 
i patriotycznych. Do zadań Młodzieżowej Rady Miasta Białystok należy 
m.in. przedstawianie opinii w sprawach dotyczących młodzieży wobec 
władz samorządowych Miasta Białegostoku poprzez podejmowanie 
uchwał oraz stanowisk.

53  mrk.krakow.pl 
54  m.facebook.com/mlodziezowa.rada.miejska.bialystok/ 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Dębno55
Młodzieżowa Rada Miasta Dębno działa w woj. zachodniopomorskim, 
w mieście liczącym ok. 14 tysięcy mieszkańców. Rada, składająca się 
z przedstawicieli szkół, mających swą siedzibę na terenie gminy Dębno, 
ma charakter opiniodawczy, wnioskodawczy i doradczy wobec działań 
organów samorządowych Gminy w sprawach dotyczących młodzieży 
i mogących mieć dla niej istotne znaczenie.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Gdańska56
Młodzieżowa Rada Miasta Gdańska działa w woj. pomorskim w mie-
ście liczącym ok. 585 tysięcy mieszkańców. Młodzieżowa Rada Miasta 
Gdańska to organ doradczo-konsultacyjny, powołany uchwałą Rady 
Miasta Gdańska w maju 2011 roku. Członkowie Rady są przedstawicie-
lami gdańskiej młodzieży szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych  
miasta. Obecnie w Radzie działa Komisja Rewizyjna, Komisja Promocji 
i Komisja Edukacji i Samorządności. 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Inowrocław57
Młodzieżowa Rada Miasta Inowrocław działa w woj. kujawsko-pomor-
skim, w mieście liczącym ok. 73 tysiące mieszkańców. Młodzieżowa 
Rada Miejska Inowrocławia została powołana jako jedna z pierwszych 

55  bip.debno.com.pl/strony/menu/67.dhtml 
56  facebook.com/MlodziezowaRadaMiastaGdanska 
57  inowroclaw.pl/strona-154-mlodziezowa_rada_miejska_inowroclawia.html 
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w Polsce i pierwsza w województwie Kujawsko-Pomorskim. W obecnej,  
XVII kadencji zasiada 20 młodych radnych.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Iława58
Młodzieżowa Rada Miasta Iława działa w woj. warmińsko-mazurskim 
w mieście liczącym ok. 30 tysięcy mieszkańców. Rada jest reprezen-
tacją młodzieży uczniów szkół podstawowych i średnich. Rada liczy 
19 radnych. Celem działania Rady jest zwiększenie zainteresowania 
i zaangażowania młodych ludzi w sprawy publiczne. 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Jastrzębie-Zdrój59
Młodzieżowa Rada Miasta Jastrzębie-Zdrój działa w woj. śląskim w mie-
ście liczącym ok. 90 tysięcy mieszkańców. Została powołana w 2015 roku 
w celu wzmacniania obywatelskiej postawy młodzieży oraz edukacji 
w ramach procesów demokratycznych.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Katowice60
Młodzieżowa Rada Miasta Katowice działa w woj. śląskim w mieście 
liczącym ok. 303 tysiące mieszkańców. Prowadzi swoją działalność od 
2011 roku. Celem Rady jest podejmowanie działań o charakterze kon-
sultacyjnym, w szczególności w zakresie: rozwijania i upowszechniania 
idei samorządności wśród młodzieży, inicjowania, wspierania i koordy-

58  bip.umilawa.pl/1620/Mlodziezowa_Rada_Miasta_Ilawy/ 
59  facebook.com/mrmjastrzebie 
60  facebook.com/mrmkatowice 

nowania samorządowej działalności młodzieży, kształtowania postaw 
prospołecznych, obywatelskich, demokratycznych i patriotycznych. 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Krosna Odrzańskiego61
Młodzieżowa Rada Miasta Krosna Odrzańskiego działa w woj. lubuskim  
w mieście liczącym ok. 30 tysięcy mieszkańców. Została powołana 
przez Radę Miasta Krosna w 2005 roku. Rada składa się z przedsta-
wicieli uczniów wszystkich krośnieńskich szkół ponadgimnazjalnych. 
W myśl przyjętego statutu, jest 24-osobową reprezentacją uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych z terenu Krosna. Celem działania Rady jest m.in. 
reprezentowanie interesów młodzieży wobec samorządu, promocja 
kultury młodzieżowej, integracja młodzieży. 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Lublin62
Młodzieżowa Rada Miasta Lublin działa w woj. lubelskim w mieście 
liczącym ok. 342 tysiące mieszkańców. Została powołana w 2006 roku, 
dla wzmacniania obywatelskiej postawy młodzieży Lublina oraz edu-
kacji w ramach procesów demokratycznych. Rada jest organem kon-
sultacyjnym, współpracującym z władzami samorządowymi Lublina.

61  krosno.pl/pl/dla-mieszkancow/samorzad/mlodziezowa-rada-miasta/ 
62 lublin.eu/mieszkancy/dzieci-i-mlodziez/mlodziezowa-rada-miasta-lublin/
?fbclid=IwAR1BVvrL81mabXHbZpXzT66kdpi2WY8W6HGKmCq_Bd8gEEedGIgJVceytTs 
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◊ Młodzieżowa Rada Miasta Piekary Śląskie63
Młodzieżowa Rada Miasta Piekary Śląskie działa w woj. śląskim w mie-
ście liczącym ok. 55 tysięcy mieszkańców. Rada funkcjonuje od 2011 roku, 
obecnie w MRM jest 14 młodzieżowych radnych z 7 szkół. Do inicjatyw 
młodzieży z Piekar Śląskich należy zaliczyć współpracę ze schroniskiem 
dla zwierząt, przegląd twórczości artystycznej, sprzątanie miasta razem 
z lokalnymi samorządowcami czy akcję „koperty życia”.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Poznania64
Młodzieżowa Rada Miasta Poznania działa w woj. wielkopolskim w mie-
ście liczącym ok. 540 tysięcy mieszkańców. Jest organem konsulta-
cyjnym Rady Miasta Poznania, powołanym w 2014 roku z inicjatywy 
uczniów i uczennic poznańskich szkół ponadpodstawowych. Poznańska 
rada dwukrotnie została uhonorowana nagrodą dla Najlepszej Mło-
dzieżowej Rady w Polsce. Wraz z Wydziałem Rozwoju i Współpracy 
Międzynarodowej Urzędu Miasta udało się jej opracować program 

„Poznań Młodych 2025”, który wyznacza kierunki polityki miasta na 
rzecz młodych na lata 2019-2025.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Pruszków65
Młodzieżowa Rada Miasta Pruszków działa w woj. mazowieckim w mie-
ście liczącym ok. 60 tysięcy mieszkańców. Powstała na mocy uchwały 

63  facebook.com/mrmpiekary/ 
64  mrm.poznan.pl 
65  facebook.com/MlodziezowaRadaPruszkow/ 

Rady Miejskiej w Pruszkowie z dnia 30 czerwca 2016 r. w sprawie po-
wołania Młodzieżowej Rady Miasta Pruszkowa i nadania jej Statutu. 
Rada liczy 28 członków, którymi są uczniowie pruszkowskich szkół. 
Rada ma charakter konsultacyjny wobec władz miasta.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Rzeszowa66
Młodzieżowa Rada Miasta Rzeszowa działa w woj. podkarpackim 
w mieście liczącym ok. 190 tysięcy mieszkańców. Rada funkcjonu-
je jako organ doradczy Rady Miasta Rzeszowa. Tworzą ją uczniowie 
chodzący do szkół średnich w stolicy województwa podkarpackiego, 
którzy reprezentują swoje placówki na cotygodniowych zebraniach 
oraz licznych ogólnopolskich sympozjach, gdzie są przedstawicielami 
głosu młodych rzeszowian.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Sosnowca67
Młodzieżowa Rada Miasta Sosnowca działa w woj. śląskim w mieście 
liczącym ok. 205 tysięcy mieszkańców. Młodzieżowa Rada to organ 
powołany w 2000 roku przez Radę Miejską. Jego głównym zadaniem 
jest reprezentowanie młodzieży oraz reagowanie na jej bieżące potrzeby. 
Młodzieżowa Rada pomaga młodym ludziom uczestniczyć w życiu 
kulturalnym i politycznym Sosnowca.

66  rmr.erzeszow.pl 
67  sosnowiec.pl/urzad_miejski/artykuly/k1,12,samorzad/k2,30,mlodziezowa_rada_miasta/ 
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◊ Młodzieżowa Rada Miasta Tarnowo Podgórne68
Młodzieżowa Rada Miasta Tarnowo Podgórne działa w woj. wielkopol-
skim w mieście liczącym ok. 4,5 tysiąca mieszkańców. Do zadań MRM 
należy inspirowanie i upowszechnianie idei samorządności wśród mło-
dzieży gminy Tarnowo Podgórne, reprezentowanie interesów młodzie-
ży wobec instytucji samorządowych, rządowych oraz pozarządowych, 
konsultowanie spraw ważnych dla młodzieży gminy Tarnowo Podgórne 
z władzami Gminy.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Tomaszów Mazowiecki69
Młodzieżowa Rada Miasta Tomaszów Mazowiecki działa w woj. łódz-
kim w mieście liczącym ok. 62 tysiące mieszkańców. Młodzieżowa Rada 
Miasta Tomaszowa Mazowieckiego to organ konsultacyjny Prezydenta 
Miasta. Pracuje nad projektami biegowego Grand Prix Dzielnic podczas 
Dni Tomaszowa, utworzenia Teatru Młodzieżowego oraz wyznaczenia 
miejsc na terenie miasta odpowiednich do powstania murali. 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Wąbrzeźno70
Młodzieżowa Rada Miasta Wąbrzeźno działa w woj. kujawsko-pomor-
skim w mieście liczącym ok. 14 tysięcy mieszkańców. Młodzieżowa Rada 
składa się z 15 uczniów. Pieczę nad nimi sprawuje opiekun, którego 
powołał burmistrz. Młodzieżowa Rada Miasta opiniuje sprawy podej-

68  tarnowo-podgorne.pl/o-gminie/mlodziezowa-rada-gminy/ 
69  tomaszow-maz.pl/urzad-miasta/rada-miejska/mlodziezowa-rada-miasta 
70  wabrzezno.com/mlodziezowa-rada-wabrzezna/ 

mowane przez Radę Miasta i burmistrza dotyczące dzieci i młodzieży, 
jak np. oferta spędzania wolnego czasu, planowania czy też wykorzy-
stania infrastruktury sportowej, rekreacyjnej, kulturalnej i oświatowej.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta Ząbkowice Śląskie71
Młodzieżowa Rada Miasta Ząbkowice Śląskie działa w woj. dolnoślą-
skim w mieście liczącym ok. 15 tysięcy mieszkańców. Celem działania 
Rady jest reprezentowanie interesów środowiska młodzieżowego wobec 
instytucji rządowych i samorządowych oraz zapewnienie możliwości 
udziału młodzieży w procesie podejmowania decyzji mających bezpo-
średni wpływ na sposób i jakość jej życia. 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta i Gminy Koszyce72
Młodzieżowa Rada Miasta i Gminy Koszyce działa w woj. małopolskim 
w gminie liczącej ok. 5,5 tysiąca mieszkańców. Młodzieżowa Rada jest 
organem o charakterze konsultacyjnym. Zbiera pomysły, opinie i pro-
blemy młodzieży ze szkół gminy, pełni rolę reprezentacji młodzieży na 
terenie gminy i ma na celu uwrażliwienie władz samorządowych na 
potrzeby młodych mieszkańców.

71 zabkowiceslaskie.pl/informacje/urzad-miejski/_uniq_lkkI4Rj6/wydzial-edukacji--kultu-
ry-sportu-i-spraw-spolecznych/mlodziezowa-rada-miejska.html 

72  gmina.koszyce.pl/ 
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◊ Młodzieżowa Rada Miasta i Gminy Końskie73
Młodzieżowa Rada Miasta i Gminy Końskie działa w woj. świętokrzy-
skim w gminie liczącej ok. 36 tysięcy mieszkańców. Pełni funkcję kon-
sultacyjno-doradczą przy Radzie Miasta i Gminy Końskie. Tworzy ją 
młodzież zamieszkująca gminę Końskie. Celem działania Rady jest 
zwiększenie zaangażowania młodych ludzi w sprawy publiczne.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta w Chmielniku74
Młodzieżowa Rada Miasta w Chmielniku działa w woj. świętokrzyskim 
w mieście liczącym ok. 4 tysiące mieszkańców. Rada w Chmielniku jest 
reprezentacją młodzieży. Tworzy ją młodzież z miasta Chmielnik oraz 
młodzież uczęszczająca do szkół znajdujących się w gminie Chmielnik.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta w Dąbrowie Górniczej75
Młodzieżowa Rada Miasta w Dąbrowie Górniczej działa w woj. śląskim 
w mieście liczącym ok. 121 tysięcy mieszkańców.  Rada została powo-
łana w 2018 roku. Do tej pory odbyło się pięć sesji Młodzieżowej Rady 
Miasta. Radni dyskutowali m.in. na temat przyszłych działań w dobie 
pandemii oraz wzięli udział w panelu dyskusyjnym „Centralizacja czy 
decentralizacja – bilans 30-lecia i przyszłość”. 

73  umkonskie.pl/mlodziezowa-rada-miejska/ 
74  chmielnik.com/asp/pl_start.asp?typ=23&menu=323&strona=1&sub=315 
75 m.facebook.com/pages/category/Youth-Organization/Młodzieżowa-Rada-Miasta-Dą-

browa-Górnicza-101262391512174/ 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta w Gogolinie76
Młodzieżowa Rada Miasta w Gogolinie działa w woj. opolskim w mie-
ście liczącym ok. 7 tysięcy mieszkańców. Ważnymi inicjatywami po-
dejmowanymi przez młodzież są: wsparcie domów opieki społecznej 
działających w województwie opolskim czy organizacja cyklu spotkań 
dla młodzieży z politykami.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta w Gorzowie Wielkopolskim77
Młodzieżowa Rada Miasta w Gorzowie Wielkopolskim działa w woj. 
lubuskim w mieście liczącym ok. 122 tysiące mieszkańców. Rada jest 
organem konsultacyjnym złożonym z uczniów szkół ponadpodsta-
wowych miasta Gorzów Wielkopolski. Młodzieżowa Rada Miasta 
w Gorzowie Wielkopolskim podejmuje różne inicjatywy mające na 
celu wzmacnianie postaw obywatelskich oraz wspieranie aktywności 
młodych mieszkańców. 

◊ Młodzieżowa Rada Miasta w Szydłowcu78
Młodzieżowa Rada Miasta w Szydłowcu działa w woj. mazowieckim 
w mieście liczącym ok. 12 tysięcy mieszkańców. Głównym celem działa-
nia MRM jest opiniowanie i inicjowanie działań dotyczących młodzieży, 
podejmowanych przez władze gminy. Dodatkowe cele działania MRM 

76  facebook.com/mrmgogolin 
77  facebook.com/MlodziezowaRadaMiastaGorzowa/ 
78  facebook.com/MRMSzydlowiec/ 
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to m.in. podejmowanie działań na rzecz zaspokajania potrzeb i oczeki-
wań młodych mieszkańców gminy Szydłowiec.

◊ Młodzieżowa Rada Miasta w Wyrzysku79
Młodzieżowa Rada Miasta w Wyrzysku działa w woj. wielkopolskim 
w mieście liczącym ok. 5 tysięcy mieszkańców. Ostatnio Młodzieżo-
wa Rada uczestniczyła w obchodach Narodowego Dnia Zwycięskiego 
Powstania Wielkopolskiego, ustanowionego na mocy ustawy, której 
projekt skierował do Sejmu Prezydent RP Andrzej Duda, uwzględniając 
postulaty środowisk wielkopolskich.

◊ Młodzieżowa Rada Miejska w Grójcu80
Młodzieżowa Rada Miejska w Grójcu działa w woj. mazowieckim 
w mieście liczącym ok. 17 tysięcy mieszkańców. Rada jest organem 
o charakterze konsultacyjnym. Celem działania Młodzieżowej Rady 
Miejskiej jest kreowanie wśród młodych ludzi postaw obywatelskich, 
koordynowanie ich samorządowej działalności, pośredniczenie w kon-
taktach między uczniami szkół grójeckich a władzami gminy Grójec.

79 facebook.com/pages/category/Youth-Organization/M%C5%82odzie%C5%BCowa-Ra-
da-Miejska-w-Wyrzysku-384171715489836 

80  facebook.com/MRGrojec/ 

◊ Młodzieżowa Rada Miejska Olsztynka81 
Młodzieżowa Rada Miejska w Olsztynku działa w woj. warmińsko-ma-
zurskim w mieście liczącym ok. 7,5 tysiąca mieszkańców. Rada powstała 
w 2004 roku. Rada skupia 15 radnych, przedstawicieli olsztyneckich 
szkół. Celem działania Rady jest upowszechnianie idei samorządowej 
wśród młodzieży oraz wspieranie aktywności młodych ludzi w mie-
ście i gminie Olsztynek. Do zadań Rady należy inicjowanie działań 
dotyczących życia młodych ludzi oraz inspirowanie i koordynowanie 
inicjatyw młodych ludzi.

◊ Młodzieżowa Rada Miejska w Bieczu82
Młodzieżowa Rada Miejska w Bieczu działa w woj. małopolskim w mie-
ście liczącym ok. 5 tysięcy mieszkańców. Rada funkcjonuje od 2019 roku. 
W jej skład aktualnie wchodzą 23 osoby. Młodzieżowa Rada Miejska 
w Bieczu podjęła współpracę z Urzędem Miasta w Bieczu i przystąpiła 
do projektu „Żyj Eko-logicznie”, realizowanego w dniach od 1 czerwca 
do 30 września 2021 roku.

◊ Młodzieżowa Rada Miejska w Gostyniu83
Młodzieżowa Rada Miejska w Gostyniu działa w woj. wielkopolskim 
w mieście liczącym ok. 21 tysięcy mieszkańców. Celem działania Rady 
jest: upowszechnianie idei samorządowej wśród młodzieży, integracja 

81  olsztynek.pl/mlodziezowa-rada-miejska/ 
82  biecz.pl/asp/pl_start.asp?typ=23&menu=273&strona=1 
83  facebook.com/MRMwGostyniu/ 
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młodzieży i samorządów uczniowskich, umożliwienie aktywnego udzia-
łu młodzieży w życiu publicznym. Rada realizuje swoje cele poprzez: 
wyrażanie opinii, postulatów i wniosków w sprawach istotnych dla śro-
dowiska młodzieżowego gminy oraz  inicjowanie działań dotyczących 
życia młodych ludzi w gminie. Kadencja Rady trwa 2 lata.

◊ Młodzieżowa Rada Miejska w Karczewie84
Młodzieżowa Rada Miejska w Karczewie działa w woj. mazowieckim 
w mieście liczącym ok. 10 tysięcy mieszkańców. Młodzieżowa Rada 
Miasta w Karczewie zainicjowała budowę skateparku, nowych ławek 
oraz koszy na śmieci.

◊ Młodzieżowa Rada Miejska w Sędziszowie Małopolskim85
Młodzieżowa Rada Miejska w Sędziszowie Małopolskim działa w woj. 
podkarpackim w mieście liczącym ok. 12 tysięcy mieszkańców. Rada 
funkcjonuje od 2016 roku. Działalność Młodzieżowej Rady Miejskiej 
w Sędziszowie Małopolskim ma charakter edukacyjny. Celem działa-
nia Młodzieżowej Rady jest przede wszystkim kształtowanie poczucia 
odpowiedzialności obywatelskiej poprzez wdrożenie się do działań 
samorządowych.

84  karczew.pl/asp/pl_start.asp?typ=23&sub=21&menu=318&strona=1 
85  sedziszow-mlp.pl/mlodziezowa-rada-miejska 

◊ Młodzieżowa Rada Muzeum II Wojny Światowej86
Młodzieżowa Rada Muzeum II Wojny Światowej jest projektem party-
cypacji obywatelskiej młodzieży i ma charakter konsultacyjny wobec 
Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku. Rada składa się z 7 osób wy-
branych spośród uczniów i wolontariuszy współpracujących z Muzeum 
oraz 7 osób wyłonionych w drodze konkursu. Umożliwia im aktywne 
uczestniczenie w wydarzeniach organizowanych przez Muzeum oraz 
zgłaszanie wniosków i opinii dotyczących bieżącej działalności instytucji.

◊ Młodzieżowa Rada Powiatu Trzebnickiego87
Młodzieżowa Rada Powiatu Trzebnickiego działa w woj. dolnośląskim 
w powiecie liczącym ok. 85 tysięcy mieszkańców. Rada funkcjonuje 
od 2020 roku. W skład Młodzieżowej Rady Powiatu Trzebnickiego 
w kadencji 2020-2022 wchodzi 22 radnych. 

◊ Młodzieżowa Rada Powiatu Wołowskiego88
Młodzieżowa Rada Powiatu Wołowskiego działa w woj. dolnośląskim 
w powiecie liczącym ok. 47 tysięcy mieszkańców. Członkowie Rady 
zostali wybrani w wyborach przez uczniów szkół ponadpodstawowych. 

86  muzeum1939.pl/mlodziezowa-rada-muzuem-drugiej-wojny-swiatowej.html 
87  facebook.com/mlodziezowaradapowiatutrzebnickiego/ 
88    facebook.com/Młodzieżowa-Rada-Powiatu-Wołowskiego-108045267730828/ 
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◊ Młodzieżowa Rada Sprawiedliwości89
Młodzieżowa Rada Sprawiedliwości to inicjatywa młodzieżowa po-
wołana przez Ministerstwo Sprawiedliwości w  2020 roku. Celem 
Młodzieżowej Rady Sprawiedliwości jest przede wszystkim kreowa-
nie i promowanie wśród młodzieży postaw nastawionych na aktywne 
współdziałanie w rozwoju i budowanie świadomości prawnej, a także 
włączenie młodzieży w dialog dotyczący wymiaru sprawiedliwości oraz 
kształcenia prawnego w Polsce.

◊ Młodzieżowy Sejmik Województwa Dolnośląskiego90
Młodzieżowy Sejmik Województwa Dolnośląskiego działa w woj. dol-
nośląskim liczącym ok. 2,9 miliona mieszkańców. Młodzieżowy Sejmik 
spotyka się cztery razy do roku w sali plenarnej Sejmiku Województwa 
Dolnośląskiego, aby debatować nad najważniejszymi problemami spo-
łeczności Dolnego Śląska. Organizuje także co najmniej cztery sesje 
internetowe, w których uczestniczą wszyscy radni. W ramach Młodzie-
żowego Sejmiku Województwa Dolnośląskiego funkcjonuje 6 komisji 
stałych, zajmujących się określonymi obszarami problemowymi. Sejmik 
organizuje warsztaty na temat samorządności, ekologii oraz problemów 
ludzi młodych w powiatach województwa dolnośląskiego.

89  twitter.com/mrs_ms_2021 
90  mlodziezowysejmik.pl 

◊ Młodzieżowy Sejmik Województwa Podkarpackiego91
Młodzieżowy Sejmik Województwa Podkarpackiego działa w  woj.
podkarpackim liczącym ok. 2,1 miliona mieszkańców. Tworzy go 33 
przedstawicieli młodzieży z terenu województwa podkarpackiego, za-
interesowanych aktywnym uczestnictwem w życiu publicznym. Sejmik 
reprezentuje interesy młodych mieszkańców województwa podkar-
packiego wobec władz samorządowych oraz działa na rzecz rozwoju 
partycypacji dzieci i młodzieży w życiu województwa. 

◊ Młodzieżowy Sejmik Województwa Śląskiego92
Młodzieżowy Sejmik Województwa Śląskiego działa w woj. śląskim 
liczącym ok. 4,6 miliona mieszkańców. Sejmik łączy różne środowiska 
młodzieżowe. Jego zadaniem jest upowszechnianie idei samorządności, 
kształtowanie poczucia odpowiedzialności obywatelskiej, a także włą-
czanie ludzi młodych w szeroko rozumiane życie publiczne regionu. 
Projekt skierowany jest do młodzieży w wieku od 15 do 24 lat.

◊ Młodzieżowy Sejmik Województwa Świętokrzyskiego93
Młodzieżowy Sejmik Województwa Świętokrzyskiego działa w woj. 
świętokrzyskim liczącym ok. 1,2 miliona mieszkańców. Został powołany 
w 2018 roku. Gremium to ma charakter inicjatywny, wnioskodawczy 
i konsultacyjno-doradczy dla organów samorządu województwa świę-

91  mlodziezowysejmik.podkarpackie.pl 
92  mlodzi.slaskie.pl/ 
93 swietokrzyskie.pro/category/urzad-marszalkowski/departamenty/kancelaria-sejmiku/

sejmik-mlodziezowy/ 
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tokrzyskiego. Jego głównym celem jest zaangażowanie młodych ludzi 
w życie swojego najbliższego otoczenia, zwiększenie ich aktywności 
społecznej oraz nauka samorządności. Młodzi radni zostali wyłonieni 
spośród kandydatów zgłoszonych przez młodzieżowe rady działające 
przy gminach, samorządy uczniowskie i studenckie, a także organizacje 
pozarządowe pracujące z młodzieżą lub na jej rzecz.

◊ Niezależne Zrzeszenie Studentów94
Niezależne Zrzeszenie Studentów (NZS) to stowarzyszenie studentów 
powstałe w wyniku wydarzeń i strajków robotniczych z sierpnia 1980, 
będących sprzeciwem społeczeństwa wobec ówczesnego reżimu poli-
tycznego w Polsce. Aktualnie misją NZS jest aktywizacja środowiska 
studenckiego i budowanie społeczeństwa obywatelskiego. NZS liczy 
ok. 3 tysiące członków. 

◊ Niezależny Krąg Instruktorów Harcerskich „Leśna Szkółka”  
im. Henryka Wieczorkiewicza95

Niezależny Krąg Instruktorów Harcerskich „Leśna Szkółka” im. Henry-
ka Wieczorkiewicza jest organizacją harcerską o charakterze lokalnym, 
posiadającą status organizacji pożytku publicznego. Podstawowym 
terenem działania „Leśnej Szkółki”  jest Trójmiasto, tj. Gdańsk, Gdy-
nia i Sopot. Misją „Leśnej Szkółki” jest wychowanie dzieci i młodzie-

94  nzs.org.pl 
95  lesnaszkolka.org 

ży w duchu wartości takich jak: puszczaństwo, wychowanie do życia 
w społeczeństwie i tożsamość narodowa.

◊ Parlament Młodych Rzeczypospolitej Polskiej96
Parlament Młodych RP jest kontynuacją Parlamentu Dzieci i Młodzieży. 
Misją Parlamentu jest zrzeszanie młodych Polaków poprzez pomoc 
w przygotowaniu do życia w  społeczeństwie obywatelskim, naukę 
umiejętności rzetelnego i merytorycznego formułowania argumen-
tów oraz nabycie podstawowych umiejętności debatowania w formie 
parlamentarnej.

◊ Pokolenie 2050 – młodzieżówka Polski 205097
Sekcja młodzieżowa „Pokolenie 2050” działa w ramach partii Polska 
2050. Celem działania sekcji jest formowanie intelektualne oraz orga-
nizacyjne w duchu wartości, na rzecz których działa partia. 

◊ Rada Dzieci i Młodzieży RP przy Ministrze Edukacji i Nauki98
Rada Dzieci i Młodzieży Rzeczypospolitej Polskiej przy Ministrze Edu-
kacji i Nauki to organ powołany przez Ministra Przemysława Czarnka 
7 grudnia 2020 roku.

96  facebook.com/parlamentmlodychrp/?ref=page_internal 
97  facebook.com/pokolenie2050/ 
98  facebook.com/radamlodziezy/ 
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◊ Rada Młodzieży Województwa Zachodniopomorskiego99
Rada Młodzieży Województwa Zachodniopomorskiego działa w woj. 
zachodniopomorskim liczącym ok. 1,7 miliona mieszkańców. Rada 
funkcjonuje od 2005 roku. Podstawowymi celami działania Rady są: 
promowanie idei samorządności lokalnej i regionalnej, zapewnianie 
udziału młodzieży w budowaniu społeczeństwa obywatelskiego, rozwi-
janie postaw zaangażowania w sprawy regionu, podejmowanie działań 
wynikających z uchwał Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego.

◊ Royal Rangers Polska100
Royal Rangers Polska to organizacja harcerska, będąca częścią między-
narodowej chrześcijańskiej organizacji skautowej Royal Rangers. RRP 
odwołuje się do tradycji międzynarodowego skautingu i harcerstwa. 
Celem działalności wychowawczej RRP jest fizyczny, psychiczny, spo-
łeczny i duchowy rozwój dzieci i młodzieży w duchu wartości chrze-
ścijańskich, patriotycznych i obywatelskich. W Polsce, w skład Royal 
Rangers, wchodzi ok. 1300 skautów. 

◊ Młodzieżowa Liga Ochrony Przyrody101
Młodzieżowa Liga Ochrony Przyrody istnieje przy przy Zarządzie Głów-
nym LOP. Liga Ochrony Przyrody to najstarsza organizacja ekologiczna 
w Polsce, działa m.in. na polu edukacyjnym wśród dzieci i młodzieży, 

99  mlodziez.wzp.pl 
100  royalrangers.pl 
101  lop.org.pl/Strona_glowna 

zachęcając do działalności społecznej na rzecz ochrony środowiska 
i przyrody poprzez udział w szkoleniach, warsztatach oraz konferen-
cjach naukowych. Młodzieżowa LOP prowadzi akcje porządkowe 
w parkach narodowych, na terenach zieleni miejskiej oraz w parkach 
wiejskich, działalność klubową w ramach konkretnych zainteresowań 
młodzieży oraz inwentaryzację drzew ulicznych.

◊ Sekcja Młodych NSZZ „Solidarność-80”102
Sekcja Młodych NSZZ „Solidarność-80” to sekcja Niezależnego Sa-
morządnego Związku Zawodowego „Solidarność-80”. Sekcja Młodych 
ma za zadanie rozwijanie idei ruchu związkowego oraz wspieranie 
młodych, którzy wchodzą na rynek pracy. Przewodniczącym NSZZ 

„Solidarność-80” jest Marek Mnich.

◊ Sekcja Młodych NSZZ „Solidarność”103
Sekcja Młodych NSZZ „Solidarność” to sekcja Niezależnego Samo-
rządnego Związku Zawodowego „Solidarność”. Sekcja Młodych ma za 
zadanie szkolenie przyszłych liderów związkowych oraz angażowanie 
się w ciągły rozwój Związku.

102  solidarnosc80.pl 
103  solidarnosc.org.pl 
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◊ Skauci Króla104
Skauci Króla to stowarzyszenie działające od 2016 roku. Członkami sto-
warzyszenia są świeccy katolicy, którzy od wielu lat należą do Wspólnot 
Katolickich zarejestrowanych przy Archidiecezji Wrocławskiej. Celem 
stowarzyszenia jest chrześcijańskie wychowanie dzieci, ich wzrost du-
chowy, fizyczny, intelektualny i społeczny. Formacja w Skautach Króla 
prowadzona jest w oparciu o chrześcijański system wartości, wypływają-
cy z Pisma Świętego, katechizmu oraz nauczania Kościoła Katolickiego. 

◊ Stowarzyszenie ATD Czwarty Świat Polska105
Stowarzyszenie ATD Czwarty Świat Polska jest częścią międzynaro-
dowego ruchu o charakterze apolitycznym i bez przynależności religij-
nej. Angażuje się wspólnie z ludźmi i instytucjami w celu znalezienia 
rozwiązania problemu skrajnego ubóstwa. Ruch ATD Czwarty Świat 
podejmuje starania, by z ludzi najuboższych uczynić najważniejszych 
partnerów w walce z nędzą i w budowaniu świata szanującego god-
ność każdego człowieka. Posiada status konsultacyjny przy UNICEF, 
UNESCO, Radzie Europy oraz Radzie Gospodarczej i Społecznej Na-
rodów Zjednoczonych (ECOSOC).

104  skaucikrola.pl 
105  atd.org.pl 

◊ Stowarzyszenie All in UJ106
Stowarzyszenie All in UJ to stowarzyszenie działające na Uniwersytecie 
Jagiellońskim. Działalność All in UJ skupia się wokół 4 filarów, którymi 
są: nauka, imprezy, kultura oraz sport. All in UJ tworzy około 100 ak-
tywnych członków i blisko 30 tys. uczestników wydarzeń. Organizacja 
działa od 2013 roku.  

◊ Stowarzyszenie Regionalne Centrum Wolontariatu 
w Kielcach107

Stowarzyszenie Regionalne Centrum Wolontariatu w Kielcach to sto-
warzyszenie pośredniczące między organizacjami potrzebującymi 
wsparcia wolontariuszy a osobami, które tej pomocy pragną udzielić. 
Organizacja przygotowuje obie strony do współdziałania, organizując 
szkolenia o aspektach prawnych i praktycznych pracy wolontarystycznej. 
Stowarzyszenie brało udział w staraniach o powołanie Młodzieżowej 
Rady Miasta w Kielcach.

◊ Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego „Zawisza” Federacja 
Skautingu Europejskiego108

Stowarzyszenie Harcerstwa Katolickiego „Zawisza” Federacja Skautingu 
Europejskiego to ruch wychowawczy posługujący się metodą harcerską, 
oparty na zasadach religii rzymsko-katolickiej. Stowarzyszenie jest czę-

106  m.facebook.com/AllInUJ/ 
107  centrumwolontariatu.eu 
108  skauci-europy.pl 
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ścią Skautingu Europejskiego.  Od połowy 2009 używa również nazwy 
„Skauci Europy”. Organizacja liczy 5672 członków.

◊ Stowarzyszenie Homo Politicus109
Stowarzyszenie Homo Politicus to organizacja powstała w 2013 roku, 
działająca na rzecz rozwoju kultury obywatelskiej wśród mieszkańców 
Kielc i regionu świętokrzyskiego. Organizacja promuje możliwość ko-
rzystania z demokratycznych swobód oraz rozwija umiejętności współ-
działania mieszkańców z instytucjami lokalnymi. 

◊ Stowarzyszenie Młodych Mieszkańców Gminy Jabłonna110
Stowarzyszenie Młodych Mieszkańców Gminy Jabłonna jest  organizacją 
pozarządową zrzeszającą młodzież Jabłonnej. Od czerwca 2020 roku 
stara się działać na rzecz mieszkańców gminy, organizując różnego 
rodzaju akcje społeczne.

◊ Stowarzyszenie na rzecz powołania Rady Młodzieży 
Rzeczypospolitej Polskiej111

Stowarzyszenie na rzecz powołania Rady Młodzieży Rzeczypospolitej 
Polskiej to organizacja powołana w 2017 roku przez grupę członków 
Rady Dzieci i Młodzieży RP przy Ministrze Edukacji Narodowej. Stowa-
rzyszenie działa na rzecz wzmacniania głosu młodych ludzi w debacie 

109  homopoliticus.org.pl 
110    facebook.com/mlodziwjablonnie/ 
111  radamlodziezy.pl/ 

publicznej, tworzenia mechanizmów partycypacji młodzieży w proce-
sach decyzyjnych oraz dialogu z decydentami na wszystkich szczeblach.

◊ Stowarzyszenie Olimpiady Specjalne Polska112
Stowarzyszenie Olimpiady Specjalne Polska to stowarzyszenie, któ-
rego główną działalnością jest organizowanie treningów i zawodów 
sportowych dla osób z niepełnosprawnością intelektualną. Struktura 
Stowarzyszenia obejmuje Biuro Narodowe i 18 Ośrodków Regionalnych.  
Prezesem Stowarzyszenia jest pani Anna Lewandowska. Długofalowy 
patronat honorowy nad działalnością ruchu Olimpiad Specjalnych 
Polska objęła Małżonka Prezydenta RP pani Agata Kornhauser-Duda.

◊ Stowarzyszenie United Nations Association Poland113
Stowarzyszenie Narodów Zjednoczonych w Polsce (UNA – Poland) to 
organizacja pozarządowa, działająca razem z organami administracji 
publicznej oraz placówkami dyplomatycznymi i przedstawicielstwami 
agend organizacji międzynarodowych na rzecz promocji ideałów oraz 
programów realizowanych przez ONZ. UNA-PL wykorzystuje dostępne 
narzędzia, by uwrażliwiać decydentów na konieczność przestrzegania 
ideałów Karty NZ w realizacji celów politycznych i społecznych.

112  olimpiadyspecjalne.pl 
113  en.unapoland.org 
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◊ Stowarzyszenie „Dumni z Polski”114
Celem stowarzyszenia jest podtrzymywanie i upowszechnianie tradycji 
narodowej, propagowanie wiedzy historycznej, pielęgnowanie polskości, 
rozwój świadomości patriotycznej, obywatelskiej i kulturowej, promocja 
Rzeczypospolitej Polskiej zagranicą, działalność na rzecz aktywizacji 
środowisk młodzieżowych oraz szeroko pojęta dobroczynność. Organi-
zuje Internetowe Forum Polonijne – cykl weekendowych, wirtualnych 
spotkań młodej Polonii i Polaków żyjących za granicą. 

◊ Studenci dla Rzeczpospolitej115
Stowarzyszenie Studenci dla Rzeczypospolitej zrzesza studentów i ab-
solwentów polskich wyższych uczelni o poglądach konserwatywnych. 
Stowarzyszenie powstało w maju 2010 roku. Posiada oddziały w sześciu 
miastach akademickich Polski: Krakowie, Łodzi, Lublinie, Toruniu, 
Wrocławiu i Warszawie. Organizacja chce być dobrze słyszalnym w pu-
blicznej debacie głosem konserwatywnej części społeczności studenc-
kiej. Celem jej działania jest krzewienie nowoczesnego patriotyzmu, 
promowanie wartości chrześcijańskich i budowanie społeczeństwa 
obywatelskiego. 

114  dumnizpolski.org 
115  studencidlarp.pl 

◊ Studenckie Forum Business Centre Club116
Misją Fundacji jest kształtowanie postaw przedsiębiorczych wśród mło-
dych Polaków. Fundacja organizuje różne wydarzenia – począwszy od 
cyklu warsztatów z doradztwa strategicznego z zakresu marketingu dla 
wszystkich zainteresowanych, przez zajęcia dedykowane tylko kobietom, 
po projekty dla uczniów klas 4-6 szkół podstawowych. 

◊ Transatlantic Future Leaders Forum117
Transatlantyckie Forum Liderów Przyszłości (TFLF) to organizacja 
umożliwiająca najzdolniejszym polskim studentom odbywanie stażu 
w biurach czołowych prawników w Waszyngtonie i Londynie. TFLF 
czerpie ze spuścizny programu praktyk „Capitol i Westminster” dla 
polskich studentów prowadzonego przez Fundację US-EU Government 
Initiatives (USEUGI) w latach 2004-2014. Celem TFLF jest rozwój kadry 
młodych polskich liderów, którzy rozumieją znaczenie stosunków Polski 
ze Stanami Zjednoczonymi, Europą i NATO.

◊ Zrzeszenie Studentów Polskich118
Głównym celem ZSP jest promocja równego dostępu do kształcenia 
wyższego oraz propagowanie kultury i sportu wśród studentów. Oprócz 
projektów uczelnianych, ZSP realizuje akcje o charakterze ogólnopol-
skim. 

116  sfbcc.org.pl 
117  transatlanticforum.org 
118  zsp.pl 
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◊ Związek Harcerstwa Polskiego119
Związek Harcerstwa Polskiego jest to największa organizacja harcerska 
w Polsce, która zrzesza prawie 120 000 osób. Od ponad stu lat głównym 
celem działania ZHP jest wspieranie wychowania harcerek i harcerzy 
zgodnie z wartościami takimi jak patriotyzm, braterstwo, przyjaźń, 
służba, wiara, praca, sprawiedliwość, wolność i pokój. Od 16 lutego 2004 
ZHP zarejestrowany jest jako organizacja pożytku publicznego. Związek 
jest członkiem Polskiej Rady Organizacji Młodzieżowych.

◊ Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej120
Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej to organizacja pożytku publicznego, 
która powstała w 1989 roku. ZHR zrzesza ok. 18 tysięcy polskich harcerek 
i harcerzy. Korzenie ZHR sięgają 1980 roku, w którym powstały Kręgi 
Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego (KIHAM) sku-
piające niezależne, tzw. niepokorne, środowiska harcerzy i instruktorów.

◊ Związek Młodzieży Mniejszości Niemieckiej – Bund der 
Jugend der deutschen Minderheit121

Jest grupą aktywnych młodych ludzi, działającą od 1992 roku jako orga-
nizacja młodzieżowa mniejszości niemieckiej. Organizacja zajmuje się 
pielęgnowaniem i popularyzacją niemieckiej kultury i języka. Równie 
ważnym celem organizacji jest budowanie pozytywnego wizerunku 

119  zhp.pl 
120  zhr.pl 
121  bjdm.eu/

mniejszości niemieckiej w Polsce, rozwój osobisty członków, a także 
wspieranie przyjaznych stosunków z innymi grupami społecznymi.

◊ Związek Młodzieży Wiejskiej122
Związek Młodzieży Wiejskiej (ZMW) to organizacja skupiająca mło-
dzież z obszarów wiejskich i małych miasteczek. Celem organizacji 
jest m.in. rozwój cywilizacyjny, kulturowy i materialny wsi polskiej 
oraz tworzenie nowoczesnego rolnictwa czy pomoc w urzeczywist-
nianiu aspiracji młodzieży wiejskiej w zakresie naukowotechnicznym, 
oświatowym, oświatowo-wychowawczym, kulturalnym, kultury fi-
zycznej i sportu oraz pełnowartościowy udział młodych ludzi w życiu 
obywatelskim zarówno w naszym kraju jak i Europie. Jest członkiem 
Europejskiej Rady Młodych Rolników, jak również członkiem Polskiej 
Rady Organizacji Młodzieżowych.

◊ Krajowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe123
Krajowe Zrzeszenie Ludowe Zespoły Sportowe (KZ LZS) jest związ-
kiem stowarzyszeń działających na rzecz rozwoju i upowszechniania 
sportu, rekreacji, wychowania fizycznego i turystyki wśród mieszkań-
ców miast i wsi. Celem KZ LZS jest m.in. wspieranie kultury fizycznej 
i sportu, nauka, edukacja, oświata i wychowanie, wypoczynek dzieci 
i młodzieży, działalność na rzecz rodziny, macierzyństwa, rodzicielstwa, 
upowszechniania i ochrony praw dziecka.

122  zmw.pl 
123  lzs.pl 
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◊ Polska Rada Organizacji Młodzieżowych124
Polska Rada Organizacji Młodzieżowych (PROM) to federacja orga-
nizacji pozarządowych, reprezentująca opinie i potrzeby młodzieży 
w kontaktach z decydentami na poziomie krajowym. Celem PROM jest 
popularyzacja uczestnictwa młodych ludzi w życiu publicznym, infor-
mowanie opinii publicznej o stanie polityki na rzecz młodzieży w Polsce 
oraz reprezentowanie organizacji członkowskich. PROM pełni także 
funkcję Krajowej Rady Młodzieży przy Europejskim Forum Młodzieży. 

◊ Krajowa Grupa Robocza Unijnego Dialogu Młodzieżowego125
Krajowa Grupa Robocza Unijnego Dialogu Młodzieżowego jest cia-
łem nadzorującym realizację UDM w Polsce. W skład KGR wchodzą 
członkowie Rady Dzieci i Młodzieży RP, Polskiej Rady Organizacji 

124  prom.info.pl 
125  europa.eu/youth/get-involved/eu%20youth%20dialogue/what-eu-youth-dialogue_pl

Młodzieżowych oraz przedstawiciele Ministerstwa Edukacji i Nauki. 
Obradom KGR przewodniczy przedstawiciel PROM.

◊ Ogólnopolska Federacja Młodych (Projekt „Swoją Drogą”)126
Ogólnopolska Federacja Młodych (OFM) to stowarzyszenie zrzeszające 
w swoich strukturach młode aktywistki i aktywistów z całej Polski. Ce-
lem organizacji jest budowanie silnego ruchu młodzieżowego opartego 
na pluralizmie oraz wzajemnym szacunku.

126  facebook.com/OgolnopolskaFederacjaMlodych/ 
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Podsumowanie. Wizja przyszłości – zaproszenie do kolejnego cyklu spotkań

Jako autor raportu, pragnę raz jeszcze podziękować wszystkim formal-
nym i nieformalnym środowiskom młodzieżowym za udział w spo-
tkaniach konsultacyjnych oraz zasygnalizowanie istotnych potrzeb 
młodego pokolenia. Dziękuję również za przedstawione propozycje 
zmian i pomysły, które mogą usprawnić działanie organów państwo-
wych w obszarze polityki młodzieżowej.

Rok pracy poświęconej konsultacjom i spotkaniom z przedstawicie-
lami młodego pokolenia uwidacznia, jak ważne jest prowadzenie kon-
struktywnego dialogu z młodymi ludźmi. Mimo odległości pomiędzy 
kolejnymi gminami i powiatami, różnic w wielkości ośrodków miejskich 
i wiejskich, niezależnie od liczby członków organizacji młodzieżowej – 
młodzi ludzie w całym kraju mają podobne obawy, potrzeby i postulaty. 
Bez dotarcia do przedstawicieli młodzieży i bezpośredniej rozmowy 
z nimi – nie jest możliwe postawienie trafnej diagnozy i zapropono-
wanie realnych rozwiązań.

Ostatni rok pokazał również, że nawet mimo realiów pandemicz-
nych, młodzi ludzie są grupą nad wyraz zaangażowaną, aktywną i chętną 
do dzielenia się swoimi obserwacjami. Budujący jest fakt, że młodzi nie 

są biernymi obserwatorami, którzy akceptują stan zastany. Przeciwnie, 
chcą uczestniczyć w modelowaniu rozwiązań i projektowaniu zmian, 
których są głównymi interesariuszami.

Podkreślają to założenia przyjęte w toku opracowywania niniejszego 
raportu. Zależało mi bowiem, aby raport o problemach młodych był 
współtworzony przez młodych. Realizuje to zasadę „Nic o nas bez nas”, 
czyli pryncypium projektów konsultacyjnych, zorientowanych na budo-
wanie dialogu między młodymi obywatelami a decydentami, w sposób 
angażujący obie grupy. Wierzę, że realne przekazanie głosu przedsta-
wicielom młodego pokolenia tworzy silne podstawy do uwzględniania 
ich rekomendacji w procesie legislacyjnym i decyzyjnym.

Niniejszy raport nie stanowi zakończenia inicjatywy #MłodziwPałacu. 
Oddając treść raportu, rozpoczęte zostały przygotowania do kolejnego 
cyklu konsultacji. Ambicją osób zaangażowanych w przygotowanie 
raportu jest stworzenie cyklu stałego dialogu, skupionego wokół Pre-
zydenta Rzeczypospolitej Polskiej. Pragnę, aby kolejny cykl spotkań 
zaangażował jeszcze więcej środowisk młodzieżowych, młodzieżowych 
samorządów lokalnych, organizacji młodzieżowych oraz organizacji 

9
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działających na rzecz młodzieży. Ważnym osiągnięciem jest powołanie 
Rady ds. Młodzieży w ramach Narodowej Rady Rozwoju. To wysokiej 
rangi ciało doradcze, skupione wokół Prezydenta RP, służące wzmoc-
nieniu debaty na temat spraw młodzieży.

Sumując dotychczasowe doświadczenia, jestem przekonany, że 
w ciągu kolejnego roku inicjatywa #MłodziwPałacu spotka się z po-
równywalnym lub też większym zainteresowaniem i zaangażowaniem 
przedstawicieli młodego pokolenia. Liczę, że w toku kolejnego cyklu 
konsultacji uda się zachęcić młodych do tworzenia kolejnych inno-
wacyjnych rozwiązań, odpowiadających na realne potrzeby młodego 
pokolenia. Do zobaczenia!
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